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Ústí nad Labem se díky vodíkovým kompresorům
v místní firmě na výrobu mýdla, rostlinného oleje
a tuku Schicht stalo vodíkovým centrem celé habs-
burské monarchie už na přelomu 19. a 20. století.
S pomocí vodíku se v Ústí nad Labem svítilo. Více
než sto let staré historické zařízení na výrobu vodíku
zůstalo zachováno až do současnosti. Nyní ale nový
majitel nevyužívaného objektu, kde stály stroje celé
roky, plánuje jeho demolici.
„Hrozilo, že se unikátní technická památka nenávratně
ztratí z regionu, kde fungovala od konce devatenáctého
století.Majitel objektu si ale uvědomil, jakouhistorickou
cenu technologie má a kontaktoval nás. Tehdy začal
příběh její záchrany. Místo i odborné znalosti máme,
potřebovali jsme ale partnera, který by nám pomohl
finančně. Hledali jsme proto pomoc u členů Vodíkové
platformy Ústeckého kraje. Díky Sev.en Energy, která
přispěla zásadní částkou na šetrnou demolici budovy
a přesun vodíkových kompresorů do depozitáře a díky
podpoře Fakulty strojní ČVUT v Praze, se nám podaří
historickou technologii zachránit. Poděkování patří rov-
něž firmě CANNONEER, která technologii pro muzeum

objevila, demolici objektu provádí, a která námvyšla při
snaze o záchranu vodíkových kompresorů maximálně
vstříc,“ uvedl Martin Krsek, vedoucí historického od-
dělení Muzea města Ústí nad Labem.
Vodík začal v Ústí nad Labem produkovat Rakouský
spolek pro chemickou a hutní výrobu od roku 1897.
Tehdy chemička zavedla do výroby převratný vynález
vlastní produkce, ústeckou zvonovou elektrolýzu. Při
rozkládání roztoku soli elektřinou vznikalo jako odpad
množství vodíku. Z počátku našel jen primitivní užití
jako přísada do svítiplynu pro osvětlení města. V roce
1913 ale započalo moderní systematické zužitkování
tohoto hodnotného plynu. Obří firma na výrobu mý-
dla postavila mezi svým areálem na Střekově a spol-
kemvodíkovod, který překonával Labe přes železniční
most. Schichtovy závody plyn dovedly do čerstvě po-
stavené ztužovny tuku, která byla první na pevninské
Evropě. Srdcem ztužovny byla kompresorovna, kde
baterie obřích kompresorů stlačovala vodík pro ztu-
žování rostlinných olejů v pokrmové tuky. Historické
zařízení bylo v denním provozu do konce osmdesá-
tých let 20. století, kdy vyrostla nová kompresorovna.

Nebylo ani pak vyřazeno, ale dál udržováno jako zálo-
ha. Díky tomu se dochovaly 110 let staré stroje v dob-
rém stavu do dnešních dnů. Zásluhou svého vodíku
se Ústí nad Labemmůže hlásit i k podílu na Nobelově
ceně za objev kosmického záření.
„Jako druhý největší výrobce elektřiny v České republice
cítíme zodpovědnost za přechod od uhlí k bezemisním
zdrojům energie. Nemůžeme své elektrárny jednoduše
vypnout bez náhrady. Hledáme proto jinou cestu, jak
energii vyrábět. Alternativou budoucnosti podle nás
rozhodně může být vodík. Když tedy přišla výzva k zá-
chraně vodíkových technologií, které jsou v našem kraji
už více než sto let, neváhali jsme. Vítanou okolností je
pro nás i propojení s akademickým světem. Bez spoje-
ní průmyslu a vědy by bezemisní vodíková technologie
ve větším měřítku nikdy neměla šanci na úspěch. Vý-
znamná vodíková minulost Ústeckého kraje a trans-
formace uhelného regionu, kterou spolu s Ústeckým
krajem a státem připravujeme, jen potvrzuje fakt, že
vodík tu byl, je a věříme, že i bude,“ uvedla Gabriela
Sáričková Benešová, mluvčí skupiny Sev.en Energy,
bez jejíž zásadní finanční podpory by záchrana vodí-
kových kompresorů nebyla možná. „Přechod od uhlí
k vodíkovým technologiím má v Ústeckém kraji přímo
symbolický význam. A tak je zcela přirozené, že se Fa-
kulta strojní ČVUT v Praze rozhodla přispět k záchraně
kořenů vodíkové technologie podporou uchování tech-
nické památky a přechodu od končícího uhlí k možné
budoucnosti „vodíku“ v tomto průmyslovém kraji České
republiky svým výzkumem,“ konstatoval Michael Valá-
šek, děkan fakulty.

Pro záchranu unikátní historické vodíkové technologie se
spojilo muzeum s energetickou firmou a akademickým světem
Pro záchranu více než sto let staré unikátní technické památky spjaté
s vodíkovými technologiemi v Ústeckém kraji se spojily Muzeum města
Ústí nad Labem, Sev.en Energy a Fakulta strojní ČVUT v Praze. Díky
finanční podpoře energetické skupiny a strojní fakulty mohou muzejníci
přesunout staré vodíkové kompresory do depozitáře muzea a zabránit tak
jejich nenávratné ztrátě.

INZERCE



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 30. července 2021
Č. 144, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
4

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
4

1
1

2

MISTROVSTVÍ
ČESKA V TOKIU
ČEŠTÍ STŘELCI VEZOU ZLATO I STŘÍBRO STRANA 16

B L U M H O U S E U V Á D Í

V Y M E N A T E L
C O J D E A Z N A K O S T

V KINECH OD
29. ČERVENCE

KATHRYN
NEWTON

Svátek slaví: Bořivoj

V KINECH OD 29. 7. 2021

FILMOVÁ
UDÁLOST

LÉTA

Jízdní kola uzpůsobená na rozdávání denního tisku jsou známá v metropolích po celém světě. Deník Metro je nyní zavádí i v Praze. Foto je z Andělu. METRO

Milí čtenáři, jdeme
za vámi přímo do ulic!
Jsme vám blíž. Od srpna budete dostávat deník Metro od nové armády kolportérů přímo v pražských
ulicích. Novinové bicykly. Vybavili jsme je stylovými koly, zvyšujeme náklad a budeme teď více vidět STRANA 3
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Radnice Prahy 3 se
opět může chlubit
nejmenším rizikem
korupce.

Antikorupční webová platfor-
ma Hlídač státu letos opět
udělovala vysvědčení měst-
ským samosprávám. Úspěch
opět slaví radnice třetí měst-
ské části. Transakce uzavřené
touto městskou částí nesly za
loňský rok nejnižší míru ko-
rupčního rizika ze všech sa-
mospráv v České republice.
Trojka již drží prvenství mezi
pražskými městskými částmi
za loňský rok.
„Podle Hlídače státu je na

naší radnici nejmenší riziko
korupce z celé ČR. Loni jsem
se vytahoval, že podle organi-
zace Hlídač státu máme nej-
menší Index korupčního rizi-
ka v celém hlavním městě.
To byly výsledky za rok 2019.

Nyní je Praha 3 hodnocena
nejlepším indexem nejen ze
všech městských částí v Pra-
ze, ale v podstatě ze všech sle-
dovaných radnic v republice.
Konkrétně jsme dosáhli
známky A a indexu 1,49,“

říká pro deník Metro starosta
Prahy 3 Jiří Ptáček.
Zároveň ale přiznává, že

ani třetí městská část není
zdaleka bez chybičky. „Napří-
klad nám bylo vyčteno, že
jako radnice spolupracujeme
s několika firmami, které
jsou sponzorem politických
stran. Především to jsoumno-
haleté smlouvy a podle všeho
ty firmy pro nás odvádějí cel-
kemdobrou práci. Ale kurióz-
ní je, že se v naprosté většině
jedná o sponzoring stran opo-
zičních,“ dodává Ptáček.
Hlídač státu shromažďuje

a analyzuje pro index korupč-
ního rizika data získaná z ve-
řejného registru smluv. Kaž-
dá dostatečně velká státní in-
stituce, tedy taková, jež má
v registru smluv alespoň šede-
sát smluv se soukromými fir-
mami, anebo je obrat těchto
smluv vyšší než 48 milionů
korun za kalendářní rok, ob-
držela na základě analýz a vý-
počtů výsledné hodnocení na

škále A – nejlepší až F – nej-
horší. Lidé, kteří se snaží řídit
úřad co nejpoctivěji pak po-
dle webu sedí také na radnici
Prahy 1, která se v žebříčku
pražských radnic umístila těs-
ně za Prahou 3. Na třetímmís-
tě se umístila radnice desáté
městské části.
Na chvostu se naopak ocit-

ly radnice Prahy 8 a také
Kbel. Špatné hodnocení od
Hlídače státu ale nutně ne-
znamená, že se někde rozdá-
vají politické trafiky. Může
tam ale být velmi vysoká
míra rizikových faktorů, pra-
videlně skryté ceny veřej-
ných zakázek a podobně. Ten-
to systém vloni osvětloval šéf
Hlídače státu Michal Bláha.
„Horší umístění nemusí sig-
nalizovat záměrné prohřeš-
ky. Podstatná část minuso-
vých bodů vyplývá z toho, že
jsou smlouvy v registru zve-
řejněny neúmyslně v podo-
bě, která je v rozporu se záko-
nem,“ uvedl. FILIP JAROŠEVSKÝ

Citát

Dva roky po sobě
už nejsou náhoda.
I u nás se ale najdou
problémy.
JIŘÍ PTÁČEK
STAROSTA PRAHY 3

Politické trafiky na
Žižkově nerozdávají

Krátce

Ve Strašnicích
hořelo. Jedna
žena zemřela
Při požáru bytu v panelo-
vém domě v Praze 10
včera odpoledne zemře-
la žena, další byla zraně-
na. Hasiči k požáru v uli-
ci Gutova vyjeli před pá-
tou odpoledne, hořelo
v šestém patře. V bytě
bylo plno nepotřebných
věcí a odpadů.

Do ulic míří
očkovací
autobus

Bez registrace se Praža-
né a návštěvníci metro-
pole mohou nově proti
nemoci covid-19 naočko-
vat v pojízdném očkova-
cím centru, které zřídil
magistrát. Očkovací auto-
bus postupně navštíví
asi desítku míst v metro-
poli. Poprvé budou zdra-
votníci v autobuse očko-
vat zájemce zítra u zoolo-
gické zahrady v Troji. ČTK

inzerce
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Zoo Praha fandí českým sportovcům
na olympijských hrách v Tokiu. Sa-
mec lachtana jihoafrického Meloun
se ve spolupráci s Českým olympij-
ským týmem proměnil ve sportovní-
ho komentátora a pravidelně předpo-
vídá výsledky úspěchů našich repre-
zentantů. S napětím sledují tipy Me-
louna nejen diváci, ale hlavně samot-
ní sportovci na olympiádě. Na foto-
grafii například vidíte basketbalistu
Jaromíra Bohačíka přímo při sledová-
ní posledního videa odMelouna k jed-
nomu z jejich zápasů. Videa můžete
sledovat na czechteam.tv na ČT Sport
i na sociálních sítích Zoo Praha a Čes-
kého olympijského týmu. ZOO PRAHA Basketbalista Jaromír Bohačík ČOV

Mimořádný úvodník

Jdeme
do ulic!
Nebojte, to není výzva k revoluci. I když vlastně trochu ano.
Začátkem července jsme vstoupili do 25. sezony vydávání deníku
Metro, posílali jste nám gratulace i s fotkami, na kterých čtete náš
zdarma rozdávaný tisk. Příští léto oslavíme čtvrt století na trhu.
S dárkem pro nás si hlavu nelamte, protože už ho máme – jste to
vy sami. Není to zbytečný patos, pro deník rozdávaný zdarma jsou
spokojení čtenáři tím největším bohatstvím. A přinášíme důkaz,
že to myslíme vážně.
Jdeme s titulem blíže k vám, přímo do pražských ulic. Už nadcházející
první srpnové pondělí vám kolportéři nadělí speciální vydání Metra,
které je věnované pohodovému létu s tipy na skvělou dovolenou, výle-
ty i aktivity, které jste ještě nezažili. A dají vám ho do ruky přímo na
chodníku, protože jsme v Praze zvětšili náš akční rádius a vyrazili
tam, kde se nejvíce pohybujete. Tým kolportérů jsme masivně posíli-
li, mnohé jsme vybavili jízdními koly, aby u vás s čerstvým vydáním
byli ráno včas, ale také třeba i během odpolední špičky.
Podobné kroky učinily i jiné zdarma rozdávané noviny ve světě,
zejména v covidové době se totiž přesuny lidí ve městech trochu
změnily, pokles přepravených lidí hlásily veřejné dopravní
prostředky, naopak u obchodních center a na důležitých tepnách
metropolí lidí přibylo.
Od srpna nás tedy najdete na mnoha místech přímo v ulicích,
v souvislosti s tím také zvyšujeme náklad. Věříme, že vás tento zelený
metrácký „atak“ potěší! VÁŠ DENÍK METRO

Letní silvestr
Aquapark v Čestlicích pořádá
každoroční letní silvestrovskou
oslavu přímo v bazénu. „Navštiv-
te Aquapalace Praha zítra a užij-
te si prodlouženou otevírací
dobu až do jedné hodiny ráno,“
lákají organizátoři. Oslavu pří-
chodu druhé poloviny roku do-
provodí promítání na vodní hla-
dinu, laserová show, akrobatická
vystoupení nad vodní hladinou

a spousta dalšího. Chybět nebu-
de ani novoroční srpnový přípi-
tek. O něj ale nepřijdou ani ti nej-
menší. Dětský silvestr a přípitek
proběhnou už v 18.00 včetně vy-
pouštění balonků. Navíc je pro
návštěvníky zdarma vypraven
Noční Aquabus, který pojede až
do jedné hodiny ráno na stanici
metra Opatov. Vstupné na akci
činí 390 korun. MET

Meloun tipuje

Krátce
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Radnice v pražských Kunrati-
cích likvidovala načerno po-
stavené reklamní stojany na
katastrálním území městské
části. Nespokojení nejsou jen
kunratičtí úředníci, ale i ně-
kteří zákazníci reklamní
agentury Eurobillboard z Čes-
kých Budějovic, která stojany
Edge Reality, s. r. o., využívá.
„Měli jsme se společností

uzavřenou dlouhodobou
smlouvu, před několika tý-

dny jsme dali výpověď – bylo
zjištěno, že ne všechny plo-
chy jsou umístěny legálně,“
napsal deníku Metro Petr Vo-
hralík z českobudějovické fir-
my Tomket. Položili jsme ně-
kolik dotazů i Eurobillboar-
du. Firma spravuje stovky bill-
boardů po Česku, až na výjim-
ky prý žádné ale nevlastní.
„Naše společnost tudíž nemá
a ani nemůže mít z této pozi-
ce jakékoliv povolení – není

totiž ani na co,“ napsal Oliver
Fischer, jednatel společnosti
Eurobillboard Group. Na do-
taz, jestli si ověřuje, zda jsou
stojany pro jejich reklamní
zákazníky legální, už pan
Fischer neodpověděl.
Na dva stojany, které vy-

rostly v pražských Kunrati-
cích u frekventované Kunra-
tické spojky, jsme se zeptali
na tamní radnici. „Jedná se
o zcela nelegální reklamu

bez souhlasu vlastníků po-
zemku, bez povolení silniční-
ho správního úřadu, bez sta-
vebního povolení a zcela
v rozporu s podobnými zaří-
zeními,“ vysvětlil deníkuMet-
ro Martin Kubát, referent do-
pravy Úřadu městské části
Praha-Kunratice. Vymáhat po
likvidaci škody po majitelích
těchto černých staveb je po-
dle radnice obtížné, praktic-
ky k tomu není příležitost.

„Co si vezmete na bílém
koni? Teoreticky bychom
mohli výdaje za likvidaci
účtovat Praze 4, čtyřka zase
onomu bílému koni,“ konsta-
tuje Martin Kubát z kunratic-
kého místního úřadu. Podle
našich informací má likvida-
ce nelegálních stojanů z kon-
ce minulého týdne další vý-
voj, rádi budeme čtenářeMet-
ra o pokračování kauzy infor-
movat. PH

Hasiči likvidují nelegální reklamní stojan. ÚMČ PRAHA-KUNRATICE

Dlouhé tři roky trvaly soudní spory o výpověď z nájmu jedné
z budov ZŠ Pod Žvahovem. Tu doposud užívalo Taneční
centrum Praha. Městská část Praha 5 už převzala budovu
do své správy a celý areál čeká plánovaná revitalizace.

„Vyhráli jsme oba soudní spory a děkuji i Tanečnímu centru Praha
za bezproblémové předání prostor. Právě začínají stavební práce
na rekonstrukci dalšího patra školy a máme připravenou revitalizaci
zbytku areálu tak, abychom měli připravenou plně organizovanou
základní devítiletou školu,“ říká radní pro majetek a člen Výboru
školského MČ Praha 5 Martin Damašek.

„Školamá teď předpoklady, aby splňovala nejvyšší nároky namoderní
školské zařízení pro místní děti. Škole se otevírá cesta k rozvoji bez
překážek, což určitě ocení i rodiče žáků, kteří o budoucnost školy
projevovali a projevují veliký zájem,“ doplňuje starostka MČ Praha 5
Renáta Zajíčková.

Městská část Praha 5 vybuduje na uvolněných pozemcích mimo
jiné školní jídelnu s kuchyní. Příští rok také plánuje demolici budov
za objektem školy, kde vznikne venkovní sportoviště pro potřeby
žáků.

„Do budoucna uvažujeme i o vybudování jednoduché kryté sportovní
haly,“ uzavírá radní Damašek.

Po několika letech soudních sporů
získala Praha 5 zpět budovu
Základní školy Pod Žvahovem.
Čeká ji komplexní rekonstrukce

MČ Praha 5

tel.: 774 820 666

ve Staré Boleslavi

PROBÍHAJÍ

Podrobnosti na www.zahradaSB.cz

Úterky a čtvrtky odpoledne,
soboty a neděle celý den

SAMOSBĚRYOSTRUŽIN

inzerce

Firmy téměř ze sklepa
S dohledáním skutečného majitele reklamních zařízení
(vlevo nahoře u Kunratické spojky v Praze) Edge Reality,
s. r. o., by měla zcela jistě problém i Kriminálka Anděl,
i když sídlí, stejně jako zmíněná firma, v Praze 5. Edge na-
jdete v Holečkově ulici 49. Na zvoncích je upozornění, že
„seznam firem s aktivním sídlem na této adrese je umís-
těný v okně v levé části fasády“. Okno je ve skutečnosti
jen okénkem na dvířkách vedoucích do sklepních prostor
domu (vpravo nahoře). Na dvou listech A4 jsme napočíta-
li 583 společností. Edge Reality, s. r. o., figuruje ve dru-
hém sloupci přibližně v polovině. 3X METRO

„My nic, my muzikanti.“ Agentura stojany
nevlastní, majitelé konstrukcí jsou totiž jinde



DLUHOPISY E-FINANCE CZ
ZAJIŠTĚNÉ ZÁSTAVNÍM PRÁVEM K NEMOVITOSTEM

4,1% ROČNÍ
ÚROK

Koncern e-Finance, a.s. v současnosti spravuje investice
do nemovitostí v hodnotě přesahující 1 miliardu korun.
Investiční strategií e-Finance je investovat prostředky získané
z dluhopisů do nákupu a výstavby rezidenčních a komerčních
nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky. Portfolio
investic najdete na www.e-finance.eu.

Dluhopisy jsou zajištěné zástavním právem na celém exkluzivním
areálu zámku Račice čítající pozemky o výměře přes 50 000 m2,
nemovitosti a samotný zámek Račice.

Zastavovaný areál zámku Račice v rámci dluhopisového programu e-Finance CZ v celkové
hodnotě uveřejněné na adrese www.e-finance.eu/zajistene-dluhopisy.

INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ JIŽ 20 LET

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 4,1 % po celou
dobu investice

Dvouleté dluhopisy
Úrok vyplácený jednou ročně
Možnost předčasného splacení

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.
Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo  +420 515 555 555

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

propagační sdělení

Užijte si dovolenou na zámku v maleb-
ném prostředí mezi Drahanskou vrcho-
vinou a Moravským krasem.
– turistické ubytování od 330 Kč/os/noc
– nové RETRO-LUX apartmány s vlastní

terasou od 1 000 Kč/os/noc

Prohlídky zámku jsme rozšířili na dva
atraktivní prohlídkové okruhy a unikátní
panelovou výstavu s vizualizacemi zámku.
Jako dárek máme pro návštěvníky publi-
kaci Zámek Račice – Ilustrované dějiny.

UBYTOVÁNÍ A PROHLÍDKY NA ZÁMKU RAČICE
UBYTUJTE SE V NETRADIČNÍM ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ OD 330 KČ/NOC

+420 515 555 549 • www.zamekracice.cz • info@zamekracice.cz
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Volnější oděv, víc
odhalená, často
do bronzova opále-
ná těla. Letní obdo-
bí víc podněcuje
erotickou fantazii.

„Všiml jsi si, kolik těch na-
šich holek chodí bez podpr-
senky? To je hezká móda,
viď?“ libuje si Rudolf Hrušín-
ský v debatě s Mariánem La-
budou ve slavném filmu Jiří-
ho Menzela Vesničko má,
středisková.

Každý den je ve světě
milion nakažených
Odvážná „bezpodprsenko-

vá“ éra v osmdesátých letech
byla v posledních desetile-
tích vystřídána obdobím dů-
sledného nošení moderního
spodního prádla. Zdá se
však, že doba, v které si libují
oba filmoví protagonisté
u hřbitovní zdi, se zase vrací.
Odvážnější oblékání, či spíše
neoblékání, má samozřejmě
nejrůznější vedlejší účinky.
Například více sexuálních
kontaktů, i když jim covido-
vé období přece jen méně
přeje. O to víc všakmůže kle-
sat ostražitost.
Podle Světové zdravotnic-

ké organizace se každý den
nakazí sexuálně přenosnou
infekcí až milion lidí. Odbor-
níci proto varují před takzva-
nými letními láskami. „HPV
infekcí (lidský papilomavi-
rus – pozn. redakce) semůže-
me nakazit i od jediného, tře-
ba vůbec prvního, partnera,
kterého potkáme,“ upozor-

ňuje Tomáš Fait, předseda
Českémenopauzální a andro-
pauzální společnosti.

Jednou nakažený, navždy
poznamenaný
Tento virus může zavinit

například rakovinu děložní-
ho čípku, případně genitální
bradavice. Podle Miroslava
Zachovalého, vedoucího tera-
peutického centra Podané
ruce, má tento druh nákazy
také vedlejší psychické dopa-
dy. Především na mladé lidi,
protože pohlavní nemoci se
pojí obvykle s výraznou se-
xuální promiskuitou. Cen-
trum se zaměřuje na řešení
nejrůznějších závislostí a na
problémy s tím spojené.
„Na ty, kteří takto onemoc-

ní v dospívání, to může mít
traumatizující vliv, mladí se
bojí odsouzení ze strany své-
ho okolí. Může to do budouc-
na ovlivnit i rozvoj jejich příš-
tích partnerských vztahů,“
dodává Zachovalý.

Obrana proti HPV? Pouze
sexuální abstinence
Spolehlivou ochranou

před lidským papilomavirem
je podle odborníků pouze dů-
sledné zřeknutí se intimních
praktik, a to nejen pohlavní-
ho styku. Případně očkování.
„HPV infekce je totiž přenos-
ná i intimním kontaktem,
ten pohlavní není k přenosu
vůbec nutný,“ upozorňujeMi-
roslav Zachovalý.
V České republice mají lé-

kaři zákonnou povinnost hlá-
sit přesně určené pohlavní
choroby, HPV se k nim ale ne-
řadí. Týká se to především ně-
kolika variant syfilidy, po-
tom kapavky a také vředové

nemoci (Lymphogranuloma
venereum). Ročně se v Česku
pohlavně nakazí více než dva
tisíce žen amužů.Mezi choro-
bami „vítězí“ převážně kapav-
ka. PAVEL HRABICA

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Bezinfekčnost.
Koupaliště bez lidí
Některá placená koupališ-
tě na Ústecku jsou kvůli
podmínkámministerstva
zdravotnictví pro vstup
prázdná. Podle provozova-
telů chybějí hlavně rodiny
s dětmi, které volí volně
přístupná místa ke koupá-
ní, tedy rybníky a jezera.
Pro vstup na koupaliště je
nutné, aby se příchozí pro-
kázali dokladem o bezin-
fekčnosti, jako je očková-
ní nebo negativní test na
koronavirus. Vodní plo-
chy v kraji jsou podle hygi-
eniků většinou vhodné ke
koupání. Tam, kde se ne-
musí platit vstup, je ve slu-
nečných dnech plno. ČTK

Nejvíce
mláďat
Z hnízd v Jeseníkách letos
vylétlo 41 mláďat sokolů
stěhovavých (na snímku
jsou mláďata stará třicet
dnů), což je nejvyšší počet
v novodobé historii sledo-
vání jejich hnízdění, sdělil
to vedoucí Správy CHKO
Jeseníky Petr Šaj. V jesenic-
kých lesích letos zahnízdilo
21 párů a počet vyvedených
mláďat byl o deset vyšší
než v dosud nejúspěšněj-
ším roce 2014. 2x PETR ŠAJ

V Litoměřicích ČTK

Krátce

Česká erotická fantazie

Sní o lecčems, odvahu zkusit
to ale mají jen někteří.

● Koronavirová karanténa
posílila už loni prodej bičíků
a sadomasochistických sad
v erotických e-shopech.

● Kolik mužů a žen má zkuše-
nost s nošením spodního
prádla opačného pohlaví?
Budete se divit. Vyzkoušelo
si to podle on-line průzku-
mu sexshopu Yoo už 28 pro-
cent pánů a 29 procent dam.

Muži versus ženy

3 : 1
To je obvyklý poměr v po-
čtech pohlavně nakažených
mužů a žen. Vyplývá z toho,
že častějšími rozsévačkami
nechtěných chorob jsou ženy,
na druhou stranu promiskuit-
nější jsou muži. S ohledem
na menší obezřetnost a méně
časté používání ochranných
pomůcek se v Česku v uplynu-
lých pěti letech mírně zvýšilo
množství nákaz nejen pohlav-
ních nemocí, ale i HIV.

Sexuální hrátky
a dovolená. To
vše patří k létu

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
KDO SLOŽIL HUDBU K FILMU?

a) Patrik Hartl b) Marek Doubrava c) Vojtěch Frič

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ,
ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ
ODPOVĚĎ (A, B, nebo C),
do předmětu e-mailu
uveďte: Prvok.

Tři soutěžící získají knihu Prvok,
Šampón, Tečka a Karel.

Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

VYHRAJTE
3 KNIHY K FILMU PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KAREL

PODEPSANÉ AUTOREM P. HARTLEM

V KINECH OD 29. 7. 2021

FILMOVÁUDÁLOST
LÉTA

inzerce
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Film Prvok, Šampón, Tečka
a Karel natočil podle svého
stejnojmenného knižního
hitu režisér Patrik Hartl. Čty-
ři kamarádi vyhlásí válku pro-
ti scvrkávání varlat a proti kri-
zi středního věku tím, že se
rozhodnou plnit odvážné
úkoly. Prvním z nich bude
svléknout se na veřejnosti do
naha. Hartl jako autor knihy
i filmu, který jde nově do kin,
připravil hrdinům oproti ro-
mánu několik změn,milovní-
ky knihy tak čeká pár překva-
pení. V hlavních rolích čtyř
kamarádů se představí Mar-
tin Pechlát, David Švehlík,
Hynek Čermák a Martin Hof-
mann. „Myslím, že film
podle knihy Patrika Hartla
chyběl,“ říká v rozhovoru
Hofmann.

Jak vzpomínáte na
natáčení?
Byl jsem především šťast-

ný, že se film vůbec natáčí. Tr-
valo to velmi dlouho a už
jsem skoro nevěřil. Až poté,
co do toho vstoupil Bonton-
film, se ledy hnuly. Samotný
průběh natáčení byl pro mne
velmi fajn. Potkal jsem tam
staré kamarády, se kterými
jsem se takhle pohromadě
dlouho neviděl. Přitom se do-
cela dost známe. A víte, já
mám ty pány hodně v oblibě.
Ještě z dob her a malin nezra-
lých.

Byl Patrik Hartl během
natáčení zlý? Sám se tak
označil.
Nebyl zlý. Jeho maximalis-

tický důraz na věc může být
pro okolí v některých mo-
mentech až nekomfortní. Na
druhou stranu, on je velmi
vstřícný. Když občas zakřičel,

nebylo to adresně na někoho,
spíš z tvůrčí vášně. Nebylo
v tom nic zlého, on je na sebe
teď zpětně velmi přísný.

Jak náročná a naopak
zajímavá pro vás byla
role Karla?
Karel je úspěšnýmuž, čtyři-

cátník, kterému se ale rozpa-
dá osobní život. Je ve své pro-
fesi velmi úspěšný, v soukro-
mí zažívá krizi. Což pak pře-
sáhne i do té profese. Na za-
čátku jsem si říkal, že bych
nejraději hrál Prvoka, to je
role, jakou obvykle nehraju.
Na druhou stranu je pravda,
že lépe než Martin Pechlát by
ji nikdo nezahrál. Takže je to
takhle správně. V přípravě na
roli Karla pro mě byly pod-
statné ty čtené zkoušky. A ta
debata o tom.

Jaký názor máte na výzvy,
které si dávají kamarádi
ve filmu? Umíte si něco ta-
kového představit u sebe?

Výzvy fungují v tom kon-
krétním příběhu. Že bych sám
sobě naordinoval svléknout se
amyslel bych si, že semi život
zlepší, tak to se nezlepší. Po-
stavy zažívají nějakou dezilu-
zi a volí tuto cestu. Já bych ji
nezvolil. Co se týče druhé vý-
zvy – ten úkol s úplnou prav-
dou. Nevidím problém v tom,
že se má říkat pravda. Ale
říkat někomu brutální prav-
du, když se na ni neptá, je
prostě mimo. Jinak si nicmé-
ně myslím, že mluvit pravdu
je povinná výbava muže. Exis-
tují výjimky, samozřejmě. Slu-
ší mi to? No... ano! Třeba.

Jak řešíte krize vy?
Ne každá krize se dá překo-

nat snadno, něco vás prostě

může zlomit nebo dost nalo-
mit. Za to se není třeba sty-
dět. Člověk snese jen to, co
snese. A ne každý má nalože-
no stejně. Já se snažím prostě
nějak nalézt cestu ven. Asi
jako každý. A neposrat se.

Máte kamarády, jako jsou
ti ve filmu?
Mám několik okruhů ka-

marádů a přátel. Ze základky,
z divadla, mám i pár sakra
dobrých přátel. Neuzavírám
se před světem a myslím, že
to docela jde. Mám kolem
sebe lidi. A já mám lidi rád.
Ale mám rád i hady. Takže vi-
díte, jak jsem tolerantní.

Chyběl v českých kinech
film, jako je Prvok, Tečka,
Šampón a Karel?
Film je o přátelství. O odva-

ze udělat něco, cokoli. Nespo-
kojit se se stávající situací, po-
kud je nevyhovující. O tom,
že to nemáme vzdávat, i když
po nás poněkud stéká hovno.
A myslím, že hlavně chyběl
film podle knihy Patrika
Hartla. A nebylo by špatné na-
točit film i podle jedné jeho
další knihy – Malý pražský
erotikon.

Je to film o přátelích, ale
také trochu o určitém do-
kazování si chlapáctví, je
to tak?
S tím nesouhlasím. Chla-

páctví ne. Když si vezmete ty
čtyři – tak Prvok je ten, který
jede ve vlaku, který sám neří-
dí a ani to neumí, Šampón
má problém, kam se podívá,
neví, co se sebou, klátí jednu
holku za druhou a je nešťast-
ný, Tečka neumí holku ani
sbalit, bydlí s maminkou a už
docela dost nějakou slečnu

potřebuje, no a Karel má tak
rozbořený svůj vztah se
ženou, že to sotva dává. To-
hle nevypadá jako pomník
chlapáctví.

Jak byste film Prvok, Šam-
pón, Tečka a Karel označil,
je to komedie? A kdo na
ten film půjde do kina?
Není to čistá komedie,mys-

lím, že divákům budou v ně-

kterých místech vlhnout oči.
Na každý pád – já tomu filmu
nechci dávat nálepku, ne-
mám to nálepkování rád.
A kdo půjde na film? V první
řadě čtenáři knih Patrika
Hartla a pak lidé, co půjdou
na herce, kteří v tom hrají.
A doufám, že poté ostatním
řeknou, že ten film je skvělý.
No a pak, doufejme, přijde do
kina spousta dalších lidí. MET

Martin Hofmann se proslavil v seriálu MOST!. BONTONFILM

inzerce

Hofmann o novém filmu: Není
o chlapáctví, je o přátelství
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Vědci zjišťují, ko-
lik žije na Valašsku
vzácných motýlů.

Modrásek černoskvrnný je
hlavním bodem zájmu ento-
mologů, kteří v těchto dnech
dělají na Vsetínsku výzkum
jeho výskytu. „Jde o zásadní
druh, který ukazuje správné
fungování přírody kolem
nás. Vminulosti býval na úze-
mí České republiky značně
rozšířený, nyní se ale nachází
v nejvyšší kategorii na Červe-
ném seznamu ohrožených ži-
vočichů. Předchozí výzkumy
ukázaly, že ochrana tohoto
druhu není samoúčelná.
Správnou péčí o tohoto nád-
herného modráska pomůže-
me i desítkám jiných druhů
hmyzu a rostlin, které mají

podobné nároky, a tím i příro-
dě,“ řekl entomolog Lukáš
Spitzer. Hlavní tuzemskou
baštou celoevropsky chráně-
ného modráska černoskvrn-
ného je podle něj Valašsko.
Při prvním komplexnějším

mapování v letech 2005 až
2010 vědci na Horním Vsac-
ku objevili 140 kolonií mod-
ráska černoskvrnného. „Vý-
sledky byly nad očekávání,
na druhou stranu parametry
o vegetaci a hospodaření ne-
věštily příliš dobré vyhlídky.
Proto jsme v letošním roce
přistoupili k ověření aktuální-
ho výskytu modráska,“ uvedl
Spitzer. Dosavadní čísla uka-
zují, že počet potvrzených
a také nově objevených kolo-
nií bude vyšší než při posled-
ním výzkumu. Mapování vý-
skytumodráska potrvá do po-
loviny srpna, kdy končí jeho
doba letu. ČTK

Ekologická zastávka
Studenti Střední lesnické školy ve Žluticích vybudovali
na místě zvaném Hvězda u hlavní silnice z Karlových
Varů do Prahy ekologickou zastávku. Ta má zelenou
střechu plnou sukulentů a netřesků. ČTK

Problém s turisty
V německém národním
parku Bavorský les, který
sousedí se Šumavou, se
v poslední době zvýšil po-
čet lidí, kteří nocují na za-
kázaných místech chráně-
ného území. Podobný
trend pozorují i v NP Šu-
mava na české straně. Za
nocování na zakázaných
místech v přírodě hrozí
pokuta ve výši několik ti-
síc korun. „My jsme chrá-
něné území a ne zážitko-
vé hřiště,“ uvedl ředitel
parku Bavorský les Franz
Leibl.

Sbírky na dluhy?
Pracovníci organizace Člo-
věk v tísni zjišťovali v jiho-
moravských obcích zasaže-
ných na konci června tor-
nádem počet lidí v exeku-
ci. Reagovali tím na obavy
některých lidí, že stovky
dlužníků nevyužijí peníze
ze sbírek na opravy bydle-
ní, ale na splátky dluhů.
Podle šetření se exekuce
týká pouze 20 lidí. Přitom
zprávy mluvily o stovkách
zadlužených domácností,
které tak mohly přijít o fi-
nanční pomoc z veřejných
sbírek. ČTK

Žere malé mravence

Zajímavá je spolupráce
těchto motýlů a mravenců.

● Když je motýl ve stadiu lar-
vy, přiláká mravence z rodu
Myrmica svou vůní. Larvu
si adoptují a uloží mezi své
mravenčí potomky. Tam ji
ochraňují.

● Motýlí larvy se živí kuklami
svých hostitelů, ale odvděču-
jí se dospělým mravencům
tím, že produkují medovici,
podobně jako mšice. Během
zimy housenka společně
s mravenci hibernuje. Mra-
venci na ni začnou útočit až
po její přeměně na motýla.
To už ale v drtivé většině
případů stačí čerství motýli
odletět.

Několik generací tehdejší
vládnoucí elity bylo pohřbe-
no v Býčí skále na Blanensku,
která v šestém a pátém století
před naším letopočtem slouži-
la k ukládání těl zemřelých.
Vyplývá to z revizního archeo-
logického výzkumu. Zajíma-
vé je, že velmožové a velmož-
ky byli ukládáni v jeskyni,
kudy protéká podzemní po-
tok, který dodnes prostory
v Býčí skále zaplavuje. Takové
zjištění je první v celé Evropě.
Zřejmě se jednalo o symbolic-
ký akt, kdy předkové věřili,
že voda odplaví ze zemřelého
všechny hříchy. ČTK

HANA
VAGNEROVÁ
„Ze soukromí se stal
byznys, ale já ho moc
zpeněžit neumím.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Krátce

inzerce

Covidová čísla

6–12
Děti od 6 do 12 let nebudou
muset mít předvstupní test
na covid, když se vracejí
z dovolené z rizikových zemí.
Návrh projedná vláda.

195
Počty nově potvrzených přípa-
dů koronaviru v Česku v mezi-
týdenním srovnání dál klesa-
jí, ve středu jich laboratoře
odhalily 195, o 37 méně než
před týdnem.

Číslo dne

8000
Exprezident Václav Klaus po-
dal k pražskému městskému
soudu žalobu na ministerstvo
zdravotnictví kvůli pokutě
8000 korun za loňské vystou-
pení bez roušky před Obecním
domem v Praze. Podle Klause
je uložení pokuty trestem za
politický akt, nikoli za poru-
šení hygienických pravidel
nastavených ministerstvem
v souvislosti s epidemií nemo-
ci covid-19. Soudí, že krátký
projev venku před minimem
posluchačů nemohl mít žádné
epidemické následky.

Velmi zajímavý
motýl modrásek

Zajímavost.
Voda pro mrtvé
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Některým Slová-
kům vadí výhody
pro očkované.

V Bratislavě od rána protesto-
valy stovky odpůrců restrikcí
proti šíření koronaviru. Vadí
jim rovněž novela zákona,
která mírně zvýhodňuje oč-
kované a kterou prezidentka
Zuzana Čaputová podepsala
v pondělí.
Demonstrace začala před

prezidentským palácem
a dav později zablokoval i ne-
daleké ulice. Doprava v cen-
tru města byla paralyzovaná.
Na místě vznikaly rozsáhlé
kolony, jelikož u náměstí
před palácem se nachází důle-
žitá spojnice silnic, pozname-
nal server Sme.sk. Místo mu-
sely objíždět také autobusy
městské hromadné dopravy,

které proto nabíraly zpoždě-
ní. Demonstranti podle slo-
venských médií vykřikovali,
aby lidé nenosili roušky, ně-
kteří s sebou měli slovenské
vlajky, další transparenty
s nápisy jako „vakcína je vraž-
da“ nebo „apartheid.“ Protes-
tující tvrdí, že bojují proti
omezování práv, proti „geno-
cidě národa“ a očkování. Ce-

lou pandemii označují za pod-
vod. Trnem v oku je jim pro-
to novela zákona, která mír-
ně zvýhodní očkované obča-
ny země v případě zhoršení
pandemie. Pokud se zhorší
epidemická situace, budou
moci jít například do restau-
rací, divadla nebo kadeřnic-
tví bez omezení.
Neočkovaní budou potře-

bovat potvrzení o překonání
covidu-19 nebo negativní
test. PCR testy mezitím ve
středu prokázaly na Sloven-
sku nákazu koronavirem
u 49 lidí, dalších 14 lidí mělo
pozitivní antigenní testy.
Kvůli covidu-19 zemřeli další
dva lidé. Informovalo o tom
včera slovenské ministerstvo
zdravotnictví s tím, že obě
dávky vakcíny dosud zdravot-
níci aplikovali více než 1,9mi-
lionu obyvatel Slovenska,
kde žije přibližně 5,3milionu
lidí. ČTK

Zuzana Čaputová MAFRA

Klaplo to
Ruský víceúčelový modul
Nauka se včera úspěšně
připojil k Mezinárodní
vesmírné stanici (ISS). Pro-
jekt modulu provázely
mnohaleté odklady, slou-
žit má především jako vě-
decká laboratoř. Dvaadva-
cetitunový laboratorní
modul vynesla minulý tý-

den na oběžnou dráhu ra-
keta z kazašského kos-
modromu Bajkonur.

Minischengen
Srbsko, Severní Makedo-
nie a Albánie chtějí od
roku 2023 zrušit vzájem-
né hraniční kontroly.
Na schůzce lídrů těchto
tří zemí ve Skopji, která

se týkala regionální ini-
ciativy takzvaného
Minischengenu to včera
uvedl srbský prezident
Aleksandar Vučič.

Zemětřesení
Na Aljašce udeřilo silné ze-
mětřesení. Podle americ-
ké geologické služby do-
sáhlo síly 8,2 stupně. ČTK

Krátce

Část lidí se bouří
kvůli omezením

inzerce

Zpěvačce hrozí vězení
Popová hvězda Shakira zřejmě stane před soudem kvůli
daňovým podvodům, kterých se podle žalobců dopustila
v letech 2012 až 2014. Vyšetřovací soudce v Barceloně to-
tiž uznal, že obvinění, které podali státní zástupci a daňo-
vé úřady, obsahuje závažné indicie o tom, že zpěvačka
páchala trestnou činnost. Teď jí hrozí i trest vězení. Shaki-
ra obvinění odmítá, doměřenou daň a penále ale španěl-
ským úřadům zaplatila. AP





www.metro.cz VÍKEND pátek 30. července 2021 12

Olympijské módní
kolekce mají mno-
ho podob. Ta čes-
ká to schytává hlav-
ně od tuzemských
kritiků. Za lúzry
jsou Francouzi.

Na letošní nové uniformyČes-
kého olympijského týmu
kombinující staročeské a ja-
ponské prvky se sype jeden
negativní komentář za dru-
hým. Stejně jako na ne-
transparentní výběr návrhář-
ky Zuzany Osako, která se to-
hoto úkolu ujala. Nové stejno-
kroje jsou sice zdrojem vtipů,
podle odborníků však vedle
těch z jiných zemí celkem
bez problému obstojí.
Jak své stejnokroje podalo

Rusko, USA nebo Japonci?
A proč letos platí za lúzry ji-
nak v oblékání kreativní Fran-
cie a Kanada?
Pokud jde omódu, v posled-

ních dnech se řeší spíše ne-
schválené legíny německých
gymnastek i nešťastně prů-
hledný outfit norského triat-
lonisty Kristiana Blummen-
felta. Jedna z nejvýznamněj-
ších sportovních událostí ne-
jen letošního roku je však, co
se módy týče, tajným kláním
módních návrhářů jednotli-
vých zemí a jejich kolekcí.
Kromě diplomatických Če-
chů, kteří mají na svých uni-
formách modrotisk, takže
tím odkazují jak na českou,
tak japonskou kulturu, tu
máme Američany. Ralph Lau-
ren tým USA oblékl trochu
jako astronauty a jejich bílé
bundy vybavil chladicím sys-
témem. Úspěch sklidil i new-

yorský návrhář Telfar Cle-
mens, který kvůli svým libe-
rijskýmkořenům navrhl gen-
derově neutrální uniformu,
kombinující bílou a modrou.
V superlativech se hovoří

také o dresech Kazachstánu,
Číny a Ruska. V případě prv-
ně jmenovaného státu byla
použita charakteristická tyr-
kysová a modrá barva, které
mají vyjadřovat nekonečnou
oblohu nad kazašskou stepí.
Na tvorbě kolekce se údajně
podílelo pětatřicet členů
týmu Kazachstánu. V případě
Číny pak úspěch přinesl návr-
hář Tim Yip, který je držitele-
mu Oscara za uměleckou vý-
pravu filmu Tygr a drak.
Kladnou odezvu mají i uni-

formy pro jihoafrický tým,
které vytvořili mladí umělci.
Vytáhli se i hostující Japonci.
Tým Japonska se totiž letos
poprvé rozhodl mít stejnou
kolekci pro olympijský i para-
lympijský tým.

Medvídek z Ruska
Rusové letos vynikají,

přestože se museli vzdát ná-
rodních symbolů. Jsou totiž
stále sankcionováni Světo-
vou antidopingovou agentu-
rou, a proto musí soutěžit
pod neutrální vlajkou Olym-
pijského výboru. Návrhářka
Anastasia Zadorina musela
při své tvorbě vyvážit barvy
trikolory v rámci povolených
limitů. To by ale nebyli Ruso-
vé, aby si trochu nezarebelo-
vali. Asi nejzajímavější mód-
ní příběh z Tokia tak mají na
kontě oni. Plavecké oblečení
pro ruské synchronizované
plavánímělo totiž na sobě vy-
obrazenéhomedvěda. Obleče-
ní proto bylo organizátory za-
kázáno. Medvěd je podle
nich příliš úzce spojen s rus-
kým folklorem.

Lúzři z Kanady a Francie
Je logické, že ne všechny

kolekce mohou na olympij-
ských hrách zazářit. Ačkoliv
se v roce 2024 budou letní
olympijské hry konat ve
Francii, firma Lacoste, která
francouzským sportovcům
na letošní hry připravila
mundúry, nyní dostává po-
řádnou „čočku“.
Podle kritiků pro francouz-

ský tým jen vlažně zkopíro-
vala vlajku a nepoužila žád-
nou další invenci. Totéž platí
pro Kanadu, která v podání
firmy Hudson Bay přišla s ci-
vilním oblečením pošitým
vlajkami s javorovým listem.
Od lesa na to šel italský tým
firmy EA7. Ani ten však po-
tlesk nesklidil. Za lúzry jsou
letos podle mnohých kritiků
také Britové.

Zmenšená verze metalového
festivalu Brutal Assault s ná-
zvem Josefstadt se blíží. Pe-
kelné brány pevnosti Josefov
budou otevřeny od 12. do 14.
srpna.
I přes velké problémy s od-

hlašováním kapel slibují or-
ganizátoři vystoupení čtyři-
cítky uskupení na dvou pó-
diích. Aktuální program je na
www.brutalassault.cz.
Přijet mají například dvě

ikony ze Švédska – Hypocrisy
aMarduk, francouzská úleťár-
na Igorrr, polská černá
hvězdaMgła , němečtí thrash
úderníci Destruction nebo
deathmetalové legendy
Vader a Decapitaded z Pol-
ska. HOP

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Hypocrisy PROFIMEDIA

www.kosmas.cz

Kdo vlastně byl Petr Kellner?
Novodobý Baťa, nebo bezskru-
pulózní miliardář, který pro svůj
byznys a zájem neváhal udělat
cokoliv? Co znamenal pro Česko?
Jaký je jeho odkaz pro tuhle zemi?
A jak moc ji ovlivňoval? Jaký
byl ve skutečnosti muž, který
toho tolik dokázal a přitom chtěl
zůstat maximálně utajen před
médii a veřejností? Co ho vyneslo
na samotný vrchol? Jak se
z prodejce kopírek stal nejbohatší
Čech? Jak se mu podařilo rozjet
byznys v divokém Rusku 90. let?
A změnil kvůli podnikání v Číně

českou zahraniční politiku? Jak
moc tahal za nitky a ovlivňoval
zákulisí české politiky? Nejbohat-
šího Čecha provázely tajemství
i kontroverze, které nikdy nevysvětlil.
Poslední rozhovor dal v roce 2012.
V projektu se sešli lidé, kteří
s ním, nebo pro něj pracovali,
novináři, ekonomové, komentátoři,
investigativní reportéři. Společně
předkládají plastický, mnohovrs-
tevnatý pohled na Petra Kellnera.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Kdo vlastně byl Petr Kellner? 
Novodobý Baťa, nebo bezskru-
pulózní miliardář, který pro svůj 
byznys a zájem neváhal udělat 
cokoliv? Co znamenal pro Česko? 
Jaký je jeho odkaz pro tuhle zemi? 
A jak moc ji ovlivňoval? Jaký 
byl ve skutečnosti muž, který 

českou zahraniční politiku? Jak 
moc tahal za nitky a ovlivňoval 
zákulisí české politiky? Nejbohat-
šího Čecha provázely tajemství 

TIP NA DOBRÉ 

KELLNER
KOLEKTIV AUTORŮ

Česká kolekce

Zuzana Osako oblečení pro
letošní olympioniky vymysle-
la ve spolupráci se společnos-
tí Alpine Pro. Kolekce si klade
za cíl vzdát úctu českým i ja-
ponským tradicím najednou.

● Lze v ní tedy nalézt jak prvky
českých krojů, tak tradiční
japonské vějíře. Spojujícím
prvkem má být tradiční
tuzemský modrotisk.

● Olympijské odění českých
sportovců se však stalo spíše
terčem internetových vtipál-
ků nebo sklízí kritiku od lidí
z české módní branže.
Samotní sportovci si stejno-
kroje pochvalují.

Česká olympijská výprava budí svou módní kolekcí zájem i v zahraničí. ČOV

Jak by se náš život proměnil,
kdybychom znali přesné da-
tum našeho odchodu z toho-
to světa? A jak by to změnilo
společnost? Propadla by se do
anarchie a násilí? Anebo by
se naopak k sobě začali lidé
chovat lépe? Ale hlavně –
chtěli bychom termín své
smrti opravdu vědět? Většina

z nás nikoliv. Smrt je pro nás
tabu. Přestože skoro všichni
bychom si přáli odejít doma
v rodinném kruhu, na rozdíl
od minulosti se to poštěstí
jen pětině lidí, většina Čechů
umírá v nemocnici. Proč
tomu tak je? Jak se zbavit úz-
kosti ze smrti? Čtěte v novém
vydání týdeníku Téma. MET

Hypocrisy. Švédská
mlátička v Česku

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

V oblékání
Češi neprohrají

Téma. Odcházení
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Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. chem. prvek zn. Si
2. pianino
3. patřící Karlovi
4. malý klíč

1

2

3

4

5

6

7

5. kapr (zdrob.)
6. plody palmy
7. země javorového listu

Počasí

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní se-
střičky VIII (2/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Toulky Českem budouc-

nosti
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Slíbená princezna
22.00 Všechnopárty
22.55 Profesionálové
23.50 Kriminalista
00.50 AZ-kvíz
01.15 Toulavá kamera
01.45 Objektiv
02.20 Dobré ráno
04.50 Hobby naší doby – letní

speciál

17.05 Superprohnilí
18.50 Srí Lanka, drahocenný

ostrov
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Železnámaska
22.15 Vendeta
00.00 Letecké katastrofy
00.45 Gomora IV (6/12)
01.35 Nacisté a zvířata
02.25 Stopy, fakta, tajemství
02.55 Otcem proti své vůli
03.20 Přísně tajné vraždy
03.35 Sabotáž
04.00 Králický Sněžník
04.10 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
04.40 Folklorní výlety

15.55 Můj přítel Monk III (10)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (42)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Co ste hasiči (4)
21.25 Kameňák
22.45 Tajný agent Jack T.

Akční thriller (USA, 1997)
00.45 Můj přítel Monk III (9)

Krimiseriál (USA, 2004)
01.35 Můj přítel Monk III (10)

Krimiseriál (USA, 2004)
02.50 Co na to Češi
03.30 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (999)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Mladé víno

Komedie (ČR, 1986)
00.10 Policie v akci
01.05 Komisař Rex IV (8)

Spiknutí. Krimiseriál (N/Rak.,
1998)

02.05 Policie Hamburk VI (10)
Boží plán. Krimiseriál (N, 2011)

03.05 Policie Hamburk VI (11)
Abeceda bontonu. Krimiseriál
(N, 2011)

04.00 Prostřeno!
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
16.30 ÓČKO E-SPORT
16.40 Óčko hity
19.00 VIP DESÍTKA

Top10 klipů podle známých
celebrit

21.00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22.00 Party ride
Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

„Hele, uměl
on plavat, že jo?“

RED PUNK AIR
Facebook

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 9,4 °C (1841) 35,6 °C (2005)

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

26/30 °C 23/27 °C 20/24 °C 20/24 °C

Sudoku

TV tipy
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Pražský dopravní podnik zařadil zpět do provozu další retro tram-
vaj po velké opravě. Svou premiéru měla na lince 19. Vůz T3M ne-
soucí evidenční číslo 8042 prošel touto náročnou opravou v Ostra-
vě. Naposledy svezl pražské cestující v lednu roku 2018. Na video
tramvaje mrkněte na Instagramu deníku Metro@mojemetro.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

KOUKNI
Z OKNA
Touha cestovat, poznávat a sdílet, epidemickými restrikcemi
znatelně potlačená a osekaná, se promítá do celé řady skvělých
internetových projektů. Jedná se o různé on-line prohlídky pa-
mátek, muzeí a jiných on-line sdílených turistických zážitků.
Říká se tomu virtuální turistika a je to zcela nový, svébytný seg-
ment internetového obsahu. Jeden z nejzábavnějších příkladů
virtuální turistiky mají na svědomí Sonali Ranjit a Vaishnav Ba-
lasubramaniam, kteří vymysleli a provozují webWindow
Swap. Ten funguje jako jakési fórum, kam lidé umisťují deseti-

minutové videosekvence
s výhledem z okna svého
bytu. Prostě postavíte tele-
fon k oknu, deset minut
natočíte výhled se vším
všudy a nahrajete jej na
stránky. „Vyhlédněte
z okna kdekoliv na světě,“
hlásá motto webu, který

se stal hitem a obsahuje na sto tisíc příspěvků. Výsledkem je
globálně provázaný voyeurismus zvláštního druhu. Naše běžná
zvědavost nám velí nakukovat do oken cizích lidí a domýšlet si,
co všechno se děje za záclonami. Tahle dynamika zde dostává
nový rozměr. Neukazujeme své byty a jejich vybavení, ale svůj
výhled na svět. Při sledování všech těch výjevů u oken se nabízí
otázka – jak moc pohled, kterým ráno co ráno, den po dni kou-
káme na svět, formuje naši náladu a psychické vyladění? Co je
to, co jako první uvidím ráno z okna, a jak to modeluje můj po-
hled na svět? Uznávám, že to není kdovíjak velkolepá myšlen-
ka, je to vlastně jen velkolepě banální konstatování. Ale tak to
s jednoduše geniálními koncepty bývá.

Petra Štancová
Určitě, slyším toho
v noci dost, jak lidé

větrají.

Elektromobily
Dobrý den, pan redaktor
Hrabica v článku podporu-
je elektromobily. Jeho logi-
kou lze říci, že je asi pod-
porován výrobci baterií.
A jeho nelogické srovnává-
ní složitosti vývoje elek-
trického pohonu aut a vý-
voje mobilních telefonů je
úplně mimo. Mobilní tele-
fony měly zlepšit možnos-
ti komunikace mezi lid-
mi, což se splnilo, ale co
v rámci dopravy mezi dvě-
ma místy zlepšil elektro-
mobil? Dojezd elektroaut
je horší než u klasických
a k tomu ta slavná ekolo-
gie – znečištění ovzduší se
jen přenese do místa výro-
by energie. Nesrovnávám
už raději cenu těchto vozi-
del a jejich náhradních ba-
terií, mobily byly, jak
v článku uvádí, v začát-
cích také velmi drahé.
A ještě drobnost – pevné
linky nikdo nezakázal,
mizí samy tlakem rozvoje
mobilních telefonů a je-
jich dostupnosti.

R. ZÁKOUTSKÝ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

MALÍŘKA

Řešení sudoku

Citát

Neukazujeme své
byty a jejich
vybavení, ale svůj
výhled na svět.

Jana Květoňová
Já si vždycky myslela,
že více sexuálních
hrátek patří k zimě!

Marek Rojíček
Asi jo, ale já
mám rád sex
celoročně.

Léto = více sexu. Souhlasíte?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

JAN
ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY
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Českomá jisté
další dvě medaile,
ale zatím neví jaké.

Bylo to nádherné představení
českých tenistek. Nejdříve Ka-
teřina Siniaková s Barborou
Krejčíkovou vyhrály v semifi-
nále deblu nad Jelenou Vesni-
novou a Veronikou Kuděrmě-
tovovou z Ruska 6:3, 3:6, 10:6.
Později uspěla také Markéta
Vondroušová ve dvouhře, kte-
rá Ukrajinku Elinu Svitolino-
vou porazila hladce 6:3, 6:1.
Sotva Vondroušová proletě-

la do finále, usedla na lavičku
a vzala do rukymobil. Proma-
minku a přítele do zprávy vy-
ťukala: „My vám ty medaile
přivezeme!“ Hláškou z filmu
S tebou mě baví svět domů
psala, žemá z her v Tokiu cen-
ný kov jistý. Ze svého premié-
rového turnaje pod pěti kru-
hy odveze zlato či stříbro.

„Říkala jsem si, že kdybych
uhrála nějaký výsledek, bylo
by to krásné. Samozřejmě si
asi nikdo nepředstavuje, že
budemít při premiéřemedai-
li. A fakt, že ji budumít, je na-
prosto krásný,“ řekla Vond-
roušová a dodala: „Moc ráda
reprezentuju Česko. Od dět-
ství jsemhrála všechny soutě-
že družstev. Pro mě je to su-
per pocit.“
Pikantní pro Češky bude,

že proti nim bude v obou finá-

lových duelech stát Švýcarka
Belinda Benčičová. Boj o zla-
to ve dvouhře se hraje zítra,
finále deblu v neděli.
„Chtěly bychomdovézt zla-

to, kéž by to vyšlo, ale je to
hrozně daleko. Je ale fajn, že
dovezeme aspoň jednu me-
daili. Já budu v neděli brečet,
ať to bude zlato, nebo stříbro.
Jak jsem brečela po prohře
s Belindou v singlu, protože
mě to hrozně mrzelo a došly
mi síly, tak budu brečet zase.

Tak hluboké to je a emočně
silné,“ uvedla Krejčíková.
Krejčíková se Siniakovou

v Tokiu minimálně napodobí
Janu Novotnou s Helenou Su-
kovou a Andreu Hlaváčkovou
s Lucií Hradeckou, které ve
čtyřhře vybojovaly olympij-
ské stříbro. PUR a ČTK

Kateřina Siniaková (vlevo zády) a Barbora Krejčíková 2x APMarkéta Vondroušová

Krátce

Dnes mohou v Tokiu českou
kolekci cenných kovů rozší-
řit dva sportovci, kteří mají
medaile už zminulé olympiá-
dy. Judista Lukáš Krpálek
bude bojovat o druhé zlato,
ale tentokrát v nejvyšší hmot-
nostní kategorii. Finále judis-
tů nad 100 kilo je na progra-
mu v 11.50 SELČ. Kajakář Jiří
Prskavec by rád ještě vylepšil
třetí místo z Ria. Semifinále
mužů začíná v sedm ráno. Te-
nistky si poprvé na hrách uži-
jí volno, finálové zápasy jsou
na pořadu až o víkendu.
Krpálek se do Tokia vrátil

po dvou letech odmistrovství
světa, na němž skvěle zvládl
přechod do vyšší váhy a zís-
kal zlato. Tehdejší šampionát
ale vynechal osminásobný
mistr světa Francouz Teddy
Rinner. Obávaný stopadesáti-
kilový obr, který za posled-
ních deset let prohrál jediný
zápas, by Krpálka čekal až ve
finále, ale cesta do něj vede
jen přes čtyři vítězství
a hvězdné soupeře. Český ju-
dista má v prvním kole vol-
no, ve druhém ho čeká buď
Němec Johannes Frey, jehož
dvakrát porazil, nebo íránský
uprchlík Džavád Mahdžúb,
který zdolal Krpálka překva-
pivě před třemi lety při Evrop-
ském poháru v Praze.

Kajakář Jiří Prskavec je stá-
licí vodního slalomu a chybu
udělá jen zcela výjimečně.
Od prvního titulu mistra svě-
ta v roce 2015 se jen jednou
vracel ze světového šampio-
nátu bez medaile a formu po-
tvrdil i v kvalifikaci. Trať pro-
jel i s vypuštěným závěrem
ze všech nejrychleji a jen do-
tek branky ho odsunul na
čtvrté místo.
Dnes odstartovaly také soutě-
že v atletice. První medaile se
budou rozdělovat za běh
mužů na 10 tisíc metrů. Ten
dá odpověď na jednu z hlav-
ních otázek. Kdo na vytrvalec-
kém trůnu nahradí Brita Mo
Faraha, který v Londýně
i v Riu vyhrál obě nejdelší tra-
tě na dráze, ale neuspěl v le-
tošní kvalifikaci. Stejně netr-
pělivě příznivci atletiky vyhlí-
žejí nástupce jamajského
sprinterského krále a majite-
le osmi zlatých olympijských
medailí Usaina Bolta. Finále
stovky je na programu v nedě-
li. Ve hře bude v atletice cel-
kem 48medailových sad, pre-
miéru bude mít smíšená šta-
feta na 4x400 metrů.
Zítra budou hrát o naději

na postup do čtvrtfinále čeští
basketbalisté. Ve 14.00 SELČ
je ale čekají silní Američané
s řadou hvězd z NBA. PUR a ČTK

Olympijské hry v Tokiu

SPORTDruhé zlato
Olympijskou vítězkou ve
víceboji se stala americ-
ká sportovní gymnastka
Sunisa Leeová. Na trůnu
nahradila hvězdnou kra-
janku Simone Bilesovou,
jež kvůli ochraně duševní-
ho zdraví nestartovala.
Leeová získala 57,433
bodu a po triumfu v sou-
těži družstev v Tokiu má
druhou medaili. AP

Drží šance
Beachvolejbalisté Ondřej
Perušič a David Schweiner
(na snímku) po desetiden-
ní karanténě kvůli covi-
du-19 zahájili se zpoždě-
ním olympijský turnaj ví-
tězně. Po jediném trénin-
ku na písku v tokijském
Šiokaze Parku vydřeli tříse-
tovou výhru nad mexickou
dvojicí Josué Gaxiola, José
Rubio a udrželi si naději
na postup ze skupiny. Prv-
ní sadu sice Češi prohráli
17:21, druhý set ale ovládli
21:16 a ve zkrácené sadě
uspěli 16:14. Zítra vyzve Pe-
rušič se Schweinerem
v bitvě o postup úřadující
mistry světa Olega Stoja-
novského s Vjačeslavem
Krasilnikovem z Ruska. AP

Britské jubileum?
V napjaté atmosféře mezi
Maxem Verstappenem
a Lewisem Hamiltonem
bude o víkendu pokračo-
vat seriál F1 Velkou cenou
Maďarska. Přestože od vzá-
jemné kolize v GP Britá-
nie, po níž nizozemský pi-
lot skončil v bariérách,
utekly dva týdny, dusno
mezi týmy trvá. Hamilton
zaútočí na 100. vítězství.

Slavia předehrává
Fotbalisté Teplic a Slavie
dnes od 19 hodin rozehra-
jí 2. kolo první ligy. Úřadu-
jící šampioni z Edenu se
pokusí navázat na úvodní
výhru ve Zlíně a vítězně
se naladit na středeční
vstup do kvalifikace Ligy
mistrů v Budapešti proti
Ferencvárosi. Dalších
sedm zápasů se odehraje
během víkendu.

La Manche: 50 let
Otužilec a dálkový plavec
František Venclovský se
do dějin sportu zapsal
jako první Čechoslovák,
který překonal průliv La
Manche. Zdolat chladné
vody mořské úžiny, která
odděluje Francii a Britá-
nii, se mu povedlo na dru-
hý pokus 30. července
1971, kdy se stal 122. člo-
věkem, který to zvládl. ČTK

Naděje. Krpálek
a Prskavec v akci

Ženská tenisová finále
budou mít českou stopu
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Jiří Lipták a David
Kostelecký před-
vedli dechberoucí
představení.

Bylo to jako pohádka
s úžasným vrcholem v podo-
bě vzájemného rozstřelu
o zlato. Čeští brokoví střelci
Jiří Lipták a David Kostelecký
si podmanili olympijskou
soutěž v trapu. Lipták získal
po dramatickém rozstřelu
první olympijské zlato v ka-
riéře, Kostelecký skončil dru-
hý. Třetí místo obsadil Brit
Matthew Coward Holley.
Oba čeští střelci postupně

vyřadili ve finále všechny čty-
ři soupeře a po 50 střelách
a 43 trefách svedli rozhodují-
cí souboj v rozstřelu. V něm
si nakonec vedl lépe devěta-
třicetiletý Lipták, jenž svého

o sedm let staršího kolegu po-
razil díky zásahu na sedmé
ráně. Jeho reprezentační kole-
ga při posledním pokusu mi-
nul. „Kopni do mě, jestli se
mi to nezdá,“ říkal Jiří Lipták,
sedící na zemi, před sebou le-
žícímu Davidu Koteleckému
pár minut po rozstřelu.
„Jsem rád, že po tom, co se

v Riu českému střelectví ne-
podařilo získat žádnou me-
daili, jsme tady s Davidem
rozjeli novou sérii,“ řekl
Lipták se zlatou medailí.
„Je neuvěřitelné, že jsme

napsali historii české střel-
by,“ uvedl Kostelecký.
Brněnští rodáci dosáhli

v Tokiu historického úspě-
chu pro českou střelbu. Napo-
sledy byli dva Češi ve finále
olympijského trapu v roce
1992 v Barceloně, kde získal
medaili jen vítězný Petr Hr-
dlička, Pavel Kubec skončil
pátý. „Tady se to klukům po-

dařilo a dotáhlo se to do krás-
ného konce, do medailového
umístění první a druhý.
K tomu není co dodat,“ řekl
Hrdlička, nynější reprezen-
tační trenér, a dodal: „Ať vy-
hrál ten, nebo ten, dvěmedai-
le máme. Přál jsem oběma.“
Kostelecký dosáhl po tri-

umfu v Pekingu 2008 na dru-

hou medaili z olympijských
her a Liptákovi už radil, že ho
nyní čeká náročný program.
„Jo, už mě varoval, že teď ne-
budu mít klid. Já si to nějak
zařídím,“ smál se Lipták.
Pod pěti kruhy dosud z čes-

kých a československých
sportovců získali zlato a stří-
bro ve stejné disciplíně na

jedněch hrách pouze vzpěra-
či Jaroslav Skobla s Václavem
Pšeničkou v supertěžké váze
v roce 1932 v Los Angeles.
Češi mají na letošních

hrách již kompletní sadu me-
dailí – po stříbru vodního sla-
lomáře Lukáše Rohana
a bronzu šermíře Alexandera
Choupenitche. PUR a ČTK

Další medaili Češi zatím
z vody v Japonsku nevylovili.
Veslaři Miroslav Vraštil a Jiří
Šimánek obsadili na olympij-
skýchhrách skvělé čtvrtémís-
to v závodě dvojskifů leh-
kých vah, od medaile je děli-
lo 2,12 sekundy. Z vítězství se
radovali favorizovaní Fintan
McCarthy a Paul O’Donovan
z Irska, úřadující mistři světa
a Evropy. Vraštil se Šimán-
kem se ale i tak postarali
o nejlepší český výsledek na
kanále Sea Forest Waterway.
„Čtvrté místo na olympiá-

dě, o tom se nám ani nesni-
lo,“ řekl Šimánek a Vraštil ho
doplnil: „Já si myslím, že to
dopadlo tak, jak to dopad-
nout mělo. Prostě vyhráli ti
nejlepší, před námi byli ti nej-
lepší na světě, co jsou.“

To na kanále Kasai obsadila
kanoistka Tereza Fišerová ve
finále závodu ve vodním sla-
lomu šesté místo a nenaplni-
lamedailové ambice. Třiadva-
cetiletá Češka byla v kvalifika-
ci třetí, v semifinále druhá,
ale finálová jízda se jí nevyda-
řila. „Jsem smutná, zklama-
ná, ale myslím, že jsem tady
předvedla výkony, na které
budu při odjezdu z olympiá-
dy hrdá,“ uvedla Fišerová.
Z vítězství se radovala Austra-
lanka Jessica Foxová, která
už v úterý získala bronzovou
medaili na kajaku. Zlato z OH
je to pro ni ale první. ČTK

David Kostelecký (vlevo) a Jiří Lipták se radují z medailí. AP

Voda. Dvě finále
cenný kov nenesla

Kendricks má covid
Úřadující dvojnásobný mis-
tr světa ve skoku o tyči
Sam Kendricks z USA měl
pozitivní výsledek testu na
covid-19 a přijde o start na
OH. Dva zahraniční účast-
níci her nakažení korona-
viremmuseli být v Tokiu
hospitalizováni, ani jeden
případ ale není vážný.

Dvě zlata za den
Čínská plavkyně Čang
Jü-fej získala dvě zlata bě-
hem jednoho finálového
dne. Nejdříve ovládla
motýlkářskou dvoustovku
a navázala na pondělní stří-
bro z poloviční trati. Uspě-
la i ve štafetě na 4x200 m
volný způsob v novém svě-
tovém rekordu 7:40,33.

Odjel kvůli urážce
Sportovní ředitel Německé-
ho cyklistického svazu Pa-
trick Moster musí kvůli ra-
sistickým výrokům při ča-
sovce opustit hry. Moster
hecoval Nikiase Arndta,
před nímž jeli cyklisté z Al-
žírska a Eritreje, slovy:
„Pojď, pojď, dožeň ty vel-
bloudáře, dožeň je.“

Omluva za plýtvání
Organizátoři olympijských
her v Tokiu přiznali, že vy-
hodili zhruba čtyři tisíce
z deseti tisíc porcí jídla ob-
jednaných pro dobrovolní-
ky na slavnostní zahájení
minulý pátek. Mluvčí her,
které se pyšní přídomkem
nejekologičtější v historii,
se za plýtvání omluvil.

Kubová se loučí
Plavkyně Simona Kubová
z rozplavby na 200 metrů
znak do semifinále nepo-
stoupila a při svém posled-
ním startu na OH se louči-
la 25. místem. Výkony Ku-
bové poznamenala angína,
kvůli níž musela začít brát
na aklimatizačním kempu
v Kóči antibiotika. ČTK

Dočkalo se i Slovensko

V ženském finále trapu zvítě-
zila Zuzana Rehák Štefečeko-
vá a získala v Tokiu první me-
daili pro Slovensko.

● Sedmatřicetiletá slovenská
vlajkonoška porazila v sou-
boji o zlato Američanku Kay-
le Browningovou a po stří-
brech z Pekingu a Londýna
se dočkala i té nejcennější
medaile.

Fotbalisté Slovácka vypadli
ve 2. předkole Evropské kon-
ferenční ligy s Plovdivem po
penaltách. Po porážce v Bul-
harsku 0:1 v normální hrací
době domácí odvety vyhráli
stejným výsledkem brankou
Vlastimila Daníčka. Slaví Pl-
zeň. Vyřadila Dynamo Brest
a ve 3. předkole Evropské
konferenční ligy vyzve
velšské The New Saints. ČTK

Brankáři v nových klubech
Hokejový gólman David Rittich (na snímku) je nadšený,
že se záhy po otevření trhu s volnými hráči rozhodlo o je-
ho budoucnosti v NHL, kde bude hrát za Nashville. Vítek
Vaněček se po týdnu vrací ze Seattlu do Washingtonu.
Petr Mrázek se dohodl s Torontem, kde chytal Rittich,
a Daniel Vladař byl vyměněn z Bostonu do Calgary. ČTK

Číslo dne

25
Keňské beachvolejbalistky
Brackcides Khadambiová
a Gaudencia Makokhaová
prohrály s Kelly Claesovou
a Sarah Sponcilovou z USA za
rekordně krátkých 25 minut.

Krátce z olympijských her v Tokiu

„Kopni do mě, jestli se mi to
nezdá.“ Dvě střelecké medaile!

Fotbal. Plzeň
a Slovácko

PROFIMEDIA

Olympijské hry v Tokiu

SPORT
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AudiQ4 e-tron
aQ4 Sportback e-tron

České zastoupení automobilky
Audi představilo hned dvě plně
elektrické novinky. S modely Q4
e-tron a Q4 Sportback e-tron tak
činí další krok ve vývoji designové-
ho stylu elektromobilů. Kompakt-
ní SUV s elektrickým pohonem
značky se čtyřmi kruhy nabízejí
všestrannou praktičnost pro kaž-
dodenní provoz, pokrokový design
koncepčních studií a lokálně beze-
misní cestování. Q4 e-tron je ak-
tuálně nejdostupnějším elektric-
kým vozem značky. Oba modely
nábídnou překvapivě prostorný in-
teriér a zajímavá řešení v ovládání
a zobrazování asistenčních systé-
mů. Například průhledový displej
s rozšířenou realitou zcela novým
způsobem propojuje reálný svět
s virtuálním. Nabídku tvoří tři vý-
konové varianty pohonu. Elektric-
ké výkony 125 kW a 150 kW jsou
k dispozici s pohonem zadních
kol, na vrcholu stojí model s poho-
nem všech kol quattro s nejvyšším
výkonem 220 kW (299 k). Pozdě-
ji přibude i čtvrtá varianta. Všech-
ny verze nabízejí rychlé nabíjení
a za ideálních podmínek zvládnou
během deseti minut prodloužit do-
jezd až o 130 kilometrů. Elektric-

ký dojezd dosahuje u modelu Q4
40 e-tron s pohonem zadních kol
až 520 kilometrů. Aerodynami-
ka dosahuje u modelu Q4 e-tron
součinitele aerodynamického od-
poru vzduchu 0,28, Sportback se
může pochlubit hodnotou 0,26.
Obě kompaktní SUV jsou postave-
na na koncernové modulární plat-
formě MEB, kterou využívají také
koncernový sourozenci Volks-
wagen ID.4 nebo Škoda Enyaq.
V nabídce nechybí oblíbené světlo-
mety Matrix LED se čtyřmi indivi-
duálně volitelnými světelnými de-
signy. Zákazníci si mohou vybírat
z osmi barev laků karo-
serie včetně meta-
lického odstínu
aurora violet.
Kromě zá-
kladní ver-
ze jsou
k dispozi-
ci dvě linie
vnější výba-
vy Advanced
a S line. Zava-
zadlový prostor
překonává v kompakt-
ní třídě běžné rozměry, a odpoví-
dá tak střední třídě. V závislosti

na poloze opěra-
del zadních seda-

del je jeho objem
v modelu Q4 e-tron

520 až 1 490 litrů, ve
verzi Sportback to je 535 až

1 460 litrů. Za oba modely je mož-
né připojit přívěs o hmotnosti až

1 000 kilogramů, u variant quattro
dokonce až 1 200 kilogramů. Mo-
delu Q4 e-tron si můžete pořídít již
za 1 159 900 Kč, v provedení Sport-
back pak od 1 212 900 Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv

Bezemisní
Audi
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Oblíbený model značky, po-
prvé uvedený v roce 2001,
si i ve své nejnovější čtvr-
té generaci ponechává svou
nezaměnitelnou siluetu.
V nabídce je výhradně hyb-
ridní pohon e:HEV, který
kombinuje dva elektromo-
tory, 1,5litrový benzinový
motor i-VTEC, lithium-ion-
tový akumulátor a inova-
tivní převodovku s pevným
převodovým poměrem.
Všechny tyto součásti jsou
srdcem vozu a zajišťují mu
v harmonické souhře opti-
mální poměr spotřeby pali-
va a akcelerace a dávají cel-
kový výkon 80 kW (109 k).
Popravdě nás sehranost to-
hoto hybridního systému
doslova nadchla a troufáme
si říci, že je asi nejpovede-
nější hybridní soustavou,
se kterou jsme měli mož-
nost se doposud svézt. Za
zmínku také stojí povede-
ný variabilní systém seda-
del Honda Magic Seats, díky
kterému je manipulace se

sedadly a jejich variabilita
výrazně efektivnější a jed-
nodušší než u většiny kon-
kurentů. Zaujala nás také
bezpečnostní vychytávka,
která při rozjezdu neodbrz-
dí elektronickou ruční brz-
du, pokud řidič není při-
poután.
Nejen pro chalupáře je
k dispozici vedle klasické-
ho modelu Jazz také out-
dorově střižený model Jazz
Crosstar se zvýšenou svět-
lou výškou a patřičným
oplastováním. Cena nové-
ho modelu Jazz e:HEV začí-
ná na 499 900 Kč, v přípa-
dě verze Crosstar byla cena
stanovena ve výbavě Execu-
tive na 609 900 Kč. Díky let-
ní akci můžete dosáhnout
zvýhodnění v hodnotě až
45 000 Kč. V rámci zvýhod-
něného financování si nyní
Hondu Jazz můžete poří-
dit s úročením od 0 % již za
125 Kč denně!

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

TIP
METRO MOTORU

Pokud právě pokukujete po nákupu nového vozu a vašimi prio-
ritami jsou technický náskok, japonská spolehlivost a úsporný
k planetě šetrný provoz, dovolujeme si vám dát malý TIP. Japon-
ská automobilka Honda na letní období vyhlásila akci téměř na
všechny své modely, my bychom však chtěli vyzdvihnout zejména
model Jazz e:HEV, který je skvělou volbou z pohledu prostorové
praktičnosti, pohodlí pro posádku a úsporné jízdy, především
v městském provozu.

Peugeot představil prototyp
vozu Hypercar 9X8. Nejno-
vější generace závodního
vozu, který se v roce 2022
chystá na svou premiéru ve
vytrvalostním mistrovství
světa FIA (WEC). Peugeot
9X8 pohání hybridní ústro-
jí vybavené pohonem všech

kol a je součástí strategie
Neo-Performance značky
Peugeot, jejímž cílem je
nabídnout úspornější a od-
povědnější výkon jak u sé-
riových, tak u závodních
vozů. Peugeot 9X8 je pří-
mým nástupcem modelu
Peugeot 905, který v letech
1992 a 1993 vyhrál závod
24 hodin Le Mans, a mode-
lu Peugeot 908, vítězného
vozu z roku 2009.

Odstranění zadního křídla
uvolnilo siluetu vozu Peu-
geot 9X8 a dodalo mu ply-
nulost, jaká nebyla k vidění
po celá desetiletí. Designé-
rům se tak ve spolupráci
s konstruktéry otevřel pro-
stor k vymodelování har-
monických a dynamických
tvarů. Vytvořili tak hladké
plochy navazující na boky
a ústící do podběhů před-
ních kol. Hypercar 9X8 bude
pohánět vidlicový 2,6litrový
šestiválec s válci umístěný-
mi v úhlu 90° s dvojitým
turbodmychadlem a výko-
nem 500 kW (680 k). Spalo-
vací motor uložený v zadní
části vozu doplní 200 kW
elektromotor/generátor,
který bude umístěn vpředu,
a sedmistupňová sekvenč-
ní převodovka. Baterii s vy-
sokou hustotou, výkonem
i napětím (900 V) společně
vyvíjí divize Peugeot Sport
a Saft, dceřiná společnost
TotalEnergies.

Text: Maš

PEUGEOT 9X8 HYPERCAR

Automobilka Renault uved-
la na trh hned tři užitko-
vé novinky. Modelové řady
Express, Kangoo a Trafic pro-
šly rozsáhlou modernizací
a nyní jsou připraveny plnit
náročné úkoly svých nových
majitelů.

Praktická malá dodávka
Express Van je oblíbená ze-
jména u zákazníků usilují-
cích o nejlepší poměr cena/
výkon. Nový Express Van
má skvělé proporce a na-
bídne nákladový prostor
o délce 1,91 m (2,36 m se
sklopenou přepážkou a se-
dadlem spolujezdce) a ob-
jemem až 3,7 m³. Snadné
nakládání zajišťují široké
boční posuvné dveře (vstup
716 mm). Praktické je
také užitečné zatížení až
780 kg v benzinové verzi
a 650 kg v dieselové verzi.
Velmi zajímavým řešením
je Systém Rear View Assist,
který využívá kameru umís-
těnou nad zadními dveřmi
a umožňuje řidiči sledovat
dění za vozidlem, i když
má plechovou přepážku.
Zadní pohled je převeden
na 5palcový displej umístě-
ný místo vnitřního zpětné-
ho zrcátka. Systém se spus-
tí automaticky při rozjezdu
a funguje ve dne i v noci.
Zajímavý je také systém sta-
bilizace přívěsu, který sni-
žuje nebezpečí vybočení
přívěsu a zlepšuje chování
na silnici za obtížných pod-

mínek způsobených boč-
ním větrem nebo stavem
silnice. Ceny modelu začí-
nají na 290 000 Kč bez DPH.

Model Kangoo pracuje na
svých inovacích již od roku
1997 a od svého uvedení se
v 70 zemích světa prodalo
více než 4,2 milionu vozů
Kangoo. Nové Kangoo Van
se představuje se zásad-
ní inovací v podobě Open
Sesame by Renault. Boční
vstup o šířce 1 446mm díky
absenci B sloupku nabídne
nejpohodlnější a nejširší
boční vstup do nákladové-
ho prostoru na trhu. Velmi
praktický je také pod stře-
chou umístěný nosič (Easy
Inside Rack) pro snadnou
přepravu dlouhých před-
mětů (žebříky, trubky atd.).
Mezi řadou asistenčních
systémů nechybí aktivní
nouzové brzdění, lepší vi-
ditelnost v mrtvém úhlu,
systém trvalého výhledu
vzad, rozpoznávání doprav-
ních značek a mnoho dal-
ších. Nabídku modelu příští
rok doplní i plně elektrická
verze Kangoo Van E-Tech

Electric. Cena novinky začí-
ná na 443 000 bez DPH.

Další z novinek je nová
řada osobních verzí Renault
Trafic pro přepravu osob,
tvořená dvěma modely
Renault Trafic ve verzi
Combi a osobní minibus
SpaceClass umožňující spl-
nit nejnáročnější očekávání
řidičů icestujících.Moderni-
zovaný Trafic poznáte díky
nové horizontální kapotě
a vertikální mřížce chladi-
če, modernizován byl také
světelný podpis ve tvaru
písmene C zvýrazněný no-
vými full LED světly. Zcela
přepracován byl také vnitř-
ní prostor a konektivita.
V nabídce nechybí ani ver-
ze VAN. Ceny modelu Trafic
startují na 780 000 Kč včet-
ně DPH.

Text: Maš
Foto: Tomáš Devera

LUV novinky od Renaultu

Renault na jaře uvedl na
český trh své nové sportov-
ně vzhlížející SUV Arkana.
Již od uvedení automobil-
ka avizovala, že tento mo-
del bude nabízet výhradně
s elektrifikovanými moto-
ry. Donedávna byla Arka-
na k dispozici s motorem
1.3 TCe s mikrohybridem
12V ve verzi TCe 140. Nyní
se nabídka Arkany rozši-
řuje také o silnější mikro-
hybrid 1.3 TCe s výkonem

160 k, který původně Re-
nault plánoval uvést le-
tos na podzim. Hlavní no-

vinkou je však Full Hybrid
E-TECH 145 o objemu 1.6 l.
Zatímco mildhybridní po-
hon je vždy spojen s au-
tomatickou sedmistupňo-
vou dvouspojkou EDC, Full
Hybrid E-TECH 145 je spo-
jen výhradně s multimó-
dovou automatickou pře-
vodovkou, ta má 2 stupně
pro elektromotor a 4 stup-
ně pro spalovací motor. Co
se týká zavazadelníku, ten
je u Full Hybridu menší a
nabídne 480 l (513 l Mikro
Hybrid). Novinka je posta-
vena na modulární platfor-
mě CMF-B Alliance stejně
jako poslední generace mo-
delů Clio a Captur. Nový
Renault Arkana se vyrábí
v busanské továrně v Jižní
Koreji a vypadá to, že auto-
mobilka se trefila do vku-
su svých zákazníků, proto-
že od uvedení na trh se na
model nechalo zlákat již
20 000 evropských zá-
kazníků, z nichž více
než 50 % touží právě po va-
riantě E-TECH. Akční cena
modelu Arkana začíná
na 620 000 Kč, za Full
Hybrid si připlatíte pou-
hých 20 000 Kč.

Text: Maš
Foto: Archiv

RenaultArkana E-TECH



Na výběr je celkem devět ba-
revných odstínů karoserie
včetně námi zkoušené nové
barvy, Mangrove Green. Ně-
kolik barev karoserie může
být na přání kombinováno
s barevně odlišenou stře-
chou v odstínu Phantom
Black. Interiér je designově
čistý a přehledný a jeho ty-
pické uspořádání a design
ho na první pohled řadí do
rodiny Hyundai. Interiéru
zaměřenému na maximál-
ní komfort posádky domi-
nuje 10,25“ digitální panel
s multimediálním a navi-
gačním systémem s bezdrá-
tovým připojením a podpo-
rou rozhraní Apple CarPlay
a Android Auto. V nabídce
nechybí ani bezdrátové na-
bíjení nebo nejnovější verze
systému Hyundai Bluelink,
která zahrnuje služby, jaký-
mi jsou například online ve-
dení trasy nebo integrace va-
šeho kalendáře do systému
vozidla. Příjemnou atmosfé-
ru vytváří cestujícím ambi-
entní osvětlení LED. Bayon
je standardně vybaven zcela

černým interiérem a čalou-
něním sedadel tkaninou. Na
přání jsou k dispozici další
dvě kombinace barev. Zá-
kladní objem zavazadelníku
je 411 litrů. Rozsáhlý soubor
bezpečnostních systémů
Hyundai SmartSense zahr-
nuje například asistenta pro
vedení vozu v jízdních pru-
zích LFA, autonomní nou-
zové brzdění FCA s rozpo-
znáváním vozidel, chodců
a cyklistů nebo asistenta pro
odbočování, který brzděním
zabrání kolizi s protijedou-
cím vozidlem při odbočo-
vání. Další vyspělou funkcí
je Chytrý tempomat NSCC
propojený s navigačním sys-
témem. V nabídce nechybí
ani velmi praktické aktivní
upozornění na provoz za
vozidlem RCCA, systém ak-
tivního sledování mrtvého
úhlu nebo systém eCall, kte-
rý v případě nehody auto-
maticky přivolá záchranné
složky. Modernizovaný mo-
tor Kappa 1.0 T-GDI s 88 kW
byl v našem případě vyba-
ven také 48V mild-hybridní

technologií a 7stupňovým
dvouspojkovým automatem
DCT a musíme uznat, že
tato kombinace nám kměst-
skému Bayonu pasovala pa-
rádně, samozřejmě je také
v nabídce klasický 5stupňo-
vý nebo 6stupňový manuál.
V případě námi zkoušené
nejsilnější motorizace lze
vedle automatu také zvo-
lit inteligentní manuální
převodovku IMT, která
v případě uvolnění plynu
automaticky přejde do vol-
noběžného režimu plachtě-
ní, čímž šetří drahocenné
palivo. Vedle prostorné ka-
biny a velmi ostrého obrazu
couvací kamery, nás Bayon
nejvíce překvapil skvěle
naladěným a hlavně poho-
dlným podvozkem. Cena
Bayonu začíná na 349 990
Kč Zajímavá je také nabídka
financování s 0% navýšením
a nechybí ani tradiční be-
nefity jako příslušenství za
½ ceny nebo sada zimních
pneumatik zdarma.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv
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K vyzkoušení se nám dostává nejnovější a nejmenší člen
rodiny SUV od značky Hyundai, který automobilka před-
stavila začátkem března. Model Bayon je nový crossover
s prvky SUV, který upoutává pozornost snad na každém
kroku. Jeho elegantní design a moderní prolisy zaujmou
na první pohled. Mladší generaci zaujme zejména zadní část s LED
svítilnami a ukazateli směru, která působí hodně futuristicky a nadča- sově. Starší
zákazníci zase ocení kompaktní rozměry a vyšší světlou výšku, díky níž je mnohem snazší nastupová-
ní a vystupování. Městský crossover byl navržen podle požadavků a specifikací pro evropské zákaz-
níky, a možná proto byl jeho název inspirován dovolenkovou destinací Bayonne, která je metropolí
francouzského Baskicka, ležící v jedné z nejkrásnějších oblastí jihozápadní Francie.

Hyundai Bayon

Městský
fešák

České zastoupení automo-
bilky Hyundai se stává ge-
nerálním partnerem Bota-
nické zahrady hl. m. Prahy.
Zástupci obou společností
o tom informovali na tisko-
vé konferenci pořádané při
příležitosti české premiéry
modelu IONIQ 5. Uzavře-
ní partnerství odráží sna-
hy značky Hyundai o tr-
vale udržitelnou mobilitu
a ochranu životního pro-
středí, odrážející se v řadě
projektů po celém svě-
tě. Ekologicky zaměřené
projekty a plány v oblasti
vzdělávání a výchovy dal-
ších generací nebo záchra-
na rostlinného genofondu
v podání Botanické zahra-
dy Praha jsou s touto vizí
v jasném souladu. Partner-
ství je v první fázi uzavře-
no na dva roky a vedle fi-
nanční podpory díky němu
botanická zahrada získá do
dlouhodobého pronájmu
také plně elektrické vozy
značky Hyundai. Mimo
model IONIQ 5 bude zá-
stupcům botanické zahra-
dy dlouhodobě zapůjčen
také v moravskoslezských
Nošovicích vyráběný elek-

tromobil Kona Electric.
IONIQ 5 je prvním zástup-
cem značky IONIQ, určené
výhradně pro elektromo-
bily postavené na platfor-
mě E-GMP (Electric-Global
Modular Platform) koncer-
nu Hyundai Motor Group.
Progresivní designový styl
modelu IONIQ 5 byl inspi-
rován odvážným vzhledem
studie elektromobilu Hy-
undai 45, která debutova-
la na IAA 2019. K neotřelé-
mu a jedinečnému designu
nabízí IONIQ 5 množství
moderních technologií od
800V nabíjecí architektu-
ry umožňující ultra rych-
lé nabíjení přes funkci V2L
pro napájení externích
elektrických přístrojů až
po širokou paletu bezpeč-
nostních a asistenčních
systémů pro zajištění ma-
ximální bezpečnosti ces-
tujících. Zcela mimořádný
je také rozvor vozu dlouhý
3 000 mm, jen pro srovná-
ní rozvor modelu Audi Q8
je 2 995 mm, domácí Ško-
da Kodiaq nabízí rozvor
2 788 mm. Dlouhý roz-
vor IONIQu 5 tak jasně na-
značuje dostatek prostoru
pro svou posádku, interi-
ér tak vytváří prostornost
vozu segmentu D v karo-
serii středně velkého CUV.
IONIQ 5 je na českém trhu
v prodeji za ceny začínající
na 1 099 990 korun.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv

IONIQ 5
odstartoval partnerství



Pohonu 4x4 bylo docíleno
použitím druhého elektro-
motoru, který je umístěn
na přední nápravě a pohá-
ní přední kola. Hlavní po-
hon zajišťuje synchronní
elektromotor s permanent-
ními magnety umístěný na
zadní nápravě, který dispo-
nuje výkonem 150 kW, ma-
ximálním točivým momen-
tem 310 Nm a dosahuje až
16 000 ot/min. Synchron-
ní motor je v osovém sou-
běžném uspořádání spo-
lečně s pulzním měničem
a jednostupňovou převo-
dovkou. Na přední nápravě
se pak nachází asynchron-

ní elektromotor v koaxiál-
ním uspořádání společně
s pulzním měničem a jed-
nostupňovou převodovkou.
Ten disponuje výkonem až
80 kW a točivým momen-
tem 162 Nm a je připraven
ke krátkodobému boostu,
kdy situace vyžaduje zapo-
jení pohonu předních kol.
Bohatá základní výbava ko-
píruje již prodávané ver-
ze iV 60 a iV 80 s jednou
výjimkou. Zatímco vozy
s pohonem zadních kol si
vystačí s 50 kW DC nabíje-
ním, ENYAQ iV 80x je stan-
dardně dodáván se 130 kW
DC rychlým nabíjením. Do-
poručená prodejní cena
pro základní úroveň interi-
éru Loft kombinující látku
a umělou kůži s hliníko-
vým broušeným deko-
rem byla stanovena na
1 294 900 Kč včetně DPH.

V nabídce je rovněž ENYAQ
SPORTLINE iV 80x kombi-
nující emocionální vzhled
s dynamickými jízdními
vlastnostmi. Svou výbavou
odpovídá již dříve uvede-
ným verzím SPORTLINE
s pohonem zadních kol. Zá-
sluhou mnoha prvků v čer-
né lesklé barvě působí dy-
namičtěji, což umocňují
20palcová antracitová litá
kola Vega s designem urče-
ným výhradně pro tuto va-
riantu. I uvnitř dominuje
černá – na čalounění, pří-
strojové desce i výplních
dveří. Na rozdíl od dvoura-
menného volantu standard-
ní specifikace je SPORT-
LINE vybaven tříramenným
sportovním multifunkč-
ním volantem. Design inte-
riéru podtrhují kryty pedá-
lů s hliníkovým vzhledem.
Verze SPORTLINE iV 80x
je k dispozici za 1 374 900
Kč včetně DPH. Enyaq IV
80x ujede na jedno nabití
v režimu WLTP až 495 km
a z 5 na 80 % ho nabije-
te za 38 minut. My jsme
měli možnost vyzkoušet
ENYAQ iV 80 s výkonem
150 kW a zadním poho-
nem, a ač nejsme velkými
fandy elektromobility, za-
čal nás Enyaq přesvědčovat,
že za určitých okolností
dává elektromobilita smy-
sl. Pokud bychom nebydleli
v paneláku nebo měli
v práci přístup v dobíjení,
je elektroauto určitě zají-
mavou volbou. Nás Enyaq
přesvědčuje hlavně poho-
dlnou a komfortní jízdou,
prostorným interiérem
a skvělým zpracováním
s viditelným důrazem pro
detail. Za zmínku urči-
tě také stojí informace, že
ENYAQ iV zvítězil mezi im-
portovanými vozy v ka-
tegorii „Kompaktní SUV
a terénní vozy“ v uznáva-
né čtenářské anketě „Best
Cars 2021“, pořádané ně-
meckým odborným časo-
pisem „auto motor und
sport“.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv
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ŠKODA ENYAQ iV
již i s pohonem

všech kol

Rozjeďte se
s akčními modely ŠKODA

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Auto Palace Spořilov
Na Chodovci 2457/1
141 00 Praha 4
Tel.: 296 574 333
www.autopalace.cz

ŠKODA

SCALA
již za 427 900 Kč

30 000 Kč
výkupní bonus Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu ŠKODA SCALA:

5,2–6,0 l (5,5–5,8 m3 CNG) / 100 km - 98–136g/km

ilustrativní foto

Multifunkční
volant

16“ litá kolaVyhřívaná
sedadla

Zadní parkovací
senzory

Modelová řada ENYAQ iV se postupně rozrůstá. Začátkem léta Škoda Auto zahájila oficiální prodej
nejvýkonnější varianty 80x, díky níž první vůz Škoda na platformě MEB dostává pohon všech kol.
ŠKODA ENYAQ iV 80x představuje třetí a dosud nejvýkonnější motorizaci použitou u elektrického
SUV mladoboleslavské automobilky. Disponuje nejvyšším výkonem 195 kW a maximem točivého mo-
mentu 425 Nm. Oproti dosavadním verzím iV 60 a iV 80 s pohonem zadních kol se novinka může
pochlubit pohonem 4x4.



Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 236955

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121236885

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665237278

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.237584

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce na nemovitosti!
Odkup nemovitosti, peníze vy-
platíme ihned! V nemovitosti
můžete doživotně bydlet!
731911992235022

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231622

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 236920

• Záloha ihned. Koupím byt v
Praze v jakémkoliv stavu, mož-
nost náhradního bydlení. Exe-
kuce a dluhy uhradím. Volejte
nebo Sms: 775432964 237591

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 237030

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535237790

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd. T.
732691777237939

Knihy a časopisy

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj. T.
603478873236066

Práce - nabídka
• DOMOV SENIORŮ Vojkov u
Sedlčan (www.dd-vojkov.cz)
hledá do týmu pracovníky na
pozice: zdravotní sestra a pra-
covník v sociálních službách.
Práce na celý úvazek, 12 hodi-
nové směny. Požadujeme: zá-
jem o práci v oblasti přímé
péče o seniory, bezúhonnost,
empatie, řidičský průkaz sk. B.
Nabízíme: Plat dle tarifních ta-
bulek. Po zapracování osobní
příplatek. Pravidelné odměny
2x ročně. Obědy zdarma.Mož-
nost ubytování mezi směna-
mi. Své nabídky spolu s životo-
pisem zasílejte na e-mail:
konickova@dd-vojkov.cz, tel.:
737430788, 317835186 237308

• ZŠ Praha 9 - Čakovice přijme
učitele/ku pro 1. třídu. Životo-
pisy na e-mail:
zscakovice@zscakovice.cz
nebo na telefonu: 734 588
863.237316

• Pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva/pokladní.
143-155.70 Kč/hod, zaškolení
samozřejmostí, nástup ihned.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz237382

• Noční/denní doplňování
zboží 143 - 163.90 Kč/hod, zá-
lohy, nástup ihned, práce v
týdnu nebo jen víkendy, pro-
dejny v Praze a okolí. Tel:
222534534237393

• Amboseli s.r.o. přijme pope-
láře, metaře v Praze - práce na
HPP nebo DPČ, možnost pravi-
delných záloh a odměn. Bez-
platná linka 800100166237496

• Nutné. Poptáváme pracovní-
ky muže i ženy pro ostrahu
skladových prostor v Jažlovi-
cích. Svozové autobusy, odmě-
ny, DPP 125 - 140 Kč/h. Info.:
739485851237563

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte panaMi-
lana Smetanu: 724 155 556. 237686

• Přijmeme nočního vrátného
do krytých garáží na sídlišti
Bohnice - Praha 8, vytápěná,
zařízená vrátnice, TV, WC, led-
nice, včetně dalšího vybavení
v objektu. Jen 8 služeb v měsí-
ci a jeden víkend. 8 600 Kč na
ŽL, vhodné i pro důchodce.
Bližší informace na tel.
283852829, 777255267, mail:
g2.garaze@seznam.cz nebo
na adrese Lodžská 807 237717

• Chráněná dílna Praha – Za-
hradní Město, přijme osoby
částečně či plně invalidní na
pozice kompletace papíro-
vých tašek, balení textilu,
úklid kanceláří, administrativa
ve mzdové účtárně. Kontakt
Eva Nováková, tel :+420 608
672 908 email:
eva.novakova@vilanacare.cz237720

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den, DPP – výplata
1x týdně, HPP 19000 + 13, 14
plat, strav. paušál, přísp. na do-
volenou aj. Vol. zdarma
800566924237727

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, 800/den, DPP – vý-
plata 1x týdně, HPP 18000 +
13., 14. plat, aj. Vhodné i pro
ženy. Vol. zdarma 800566924 237729

• KOMWAG přijme řidiče sk.
C, možnost HPP i DPP, nábor.
př. 70.000, služební byt, 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dov. aj. Vol. zdarma
800566924237731

• Staročeský rest. v centru Pra-
hy přijme pomocnou sílu do
kuchyně, nástup ihned, zdrav.
a soc. poj. hrazeno. Čistá
mzda 17 - 20 000 Kč. T.:
776330853.237785

• PRÁCE PRO KAŽDÉHO! Pení-
ze denně, stravenky, paušál,
příspěvek na MHD. 150 Kč/h
fix! Nováčky zaškolíme. Call-
centrum. Praha 3. Tel:
778440512237870

• Vykládka hraček ve skladu v
Jažlovicích (10 min z Opato-
va). Mzda 150 Kč čist./hod.
Noční směny Ne-Čt 22-06. Vý-
plata mzdy po týdnu. Svoz z
Opatova zdarma. Střední fyzic-
ká náročnost-práce pouze pro
muže. Směny v týdnu lze volit.
V případě zájmu volejte bez-
platnou linku 800577775. well-
pack.cz237873

• Přijmeme kuchaře pro re-
staurace v centru Prahy, denní
mzda od 2.500 Kč/směna. Ná-
stup možný ihned. Tel.
776330088237904

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Nabízíme 140
- 185 Kč/hod, zálohy, dlouho-
dobou spolupráci, možnost
ubytování. Tel.: 222534534 237404

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na recepce. Částečný úva-
zek, plat 10.000 čistého. Tel.
737209797238045

• Hledámexpedienta - rozvoz-
ce masa, Praha, plat 1x týdně
+ bonusy. Tel. 602654613237509

• V návaznosti na rozšiřování
týmuhledáme vhodné uchaze-
če na pracovní pozici: Technik
údržby. Náplň práce: preven-
tivní a běžná údržba, odstraňo-
vání poruch na technologic-
kých zařízeních budov. (práce
topenářské, instalatérské, zá-
mečnické, elektrikářské).Pro-
vádění pravidelných odečtů,
asistence při provádění revizí
a servisů, vedení provozní do-
kumentace, aktivní řešení ope-
rativních a mimořádných udá-
lostí. Požadujeme: SOU, SŠ
vzdělání nejlépe v elektrotech-
nickém oboru (vyhláška
č.50/78 Sb., min. §6), uživatel-
ská znalost práce na PC (MSOf-
fice), manuální zručnost, pře-
hled v oblasti TZB, samostat-
nost a rozhodnost, aktivní pří-
stup k řešení problémů. Nabí-
zíme: Zajímavou práci s vyso-
koumírou zodpovědnosti a se-
berealizace, Finanční ohodno-
cení odpovídající náročnosti
pozice, Kvalitní pracovní záze-
mí. Nástup dle dohody.Kon-
takt:
jakubek.tomas@rpmservice.c
z, Mobil: +420 607 747 117237908

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta SPECIÁLNÍCH STA-
VEB (Stavební úřad). Bližší in-
formace jsou zveřejněny na
webových stránkáchwww.pra-
ha6.cz v rubrice Potřebuji řešit
- Volná pracovní místa nebo
na https://www.e-zamestna-
ni.cz . Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 16.08.2021 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt: Ing. Jana
Emrová, tel. 220 189 709.237919

• Hledáme odpovědného zá-
stupce pro provádění staveb.
Jen formálně, za odměnu. Sta-
vař, SŠ, VŠ, praxe. I důchodce.
Tel. 773106824237932

Pro posílení našeho týmu hledáme:

nové kolegy na brigádu:

rozvoz deníku Metro na kole
Vaším hlavním úkolem bude: vyzvednout si kolo
včetně Metra na Praze 5, dojet na stanovené
místo a rozdat Metro kolemjdoucím.

Místo výkonu práce: centrum Prahy

Co je třeba mít? Min. oslavené 16. narozeniny.
Ukončenou ZŠ. Zájem pracovat od pondělí do
pátku; vždy od 6 h ráno, 3-4 h denně. Chuť
komunikovat s kolemjdoucími alespoň
úsměvem.

Nabízíme: odměnu 250 Kč/h, brigádu od 1.8. do
17.9.2021 (ale i na kratší dobu), důkladné
zaučení. Kolo k rozvozu deníku zajistíme.

Kontaktní osoba: Renata Poláková, e-mail:
renata.polakova@mafra.cz, MT 723 179 099

Pokud Vás naše nabídka oslovila, neváhejte nás kontaktovat.

MAFRA, a. s., personální útvar, Karla Engliše 519/11, 150 00
Praha 5 - Smíchov.

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

T 3
www.prodejtojinak.cz

Volejte zdarma
800 22 33 88

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Náborový příspěvek 2 000 Kč

Mzda až 150 Kč/hod
Volejte zdarma: 800 111 112

Ostraha OC a admin.
budov – Praha
týdenní zálohy

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178




